
1 ŠT. 7 | 24. AVGUST 2023

LETO XV | 24. AVGUST 2023 | ŠTEVILKA 7 (151) | CENA: 1,70€

Poštnina plačana pri pošti 2102 Maribor

Pogovor ob kavi

Resničnostni šovi so sicer daleč od 
resničnosti, lahko pa so dobra izkušnja 
za resničnost Več stran 3

Štajerski argo kmalu tudi v 
Lenartu        

stran 4

Benedikt je praznoval          

stran 6

V parku Vitalin zgradili igrišče 
na mivki

stran 9

Utrinki Aninega tedna

stran 11

Melodĳo življenja sestavljajo 
praznovanja in minljivost       

stran 12

Alternativna medicina tudi v 
Sveti Trojici      

stran 14

V svet motokrosa: »Bolj je 
blatno, bolj je zabavno!«

stran 16

Franci Ornik, vodja lenarške 
izpostave KGZ Ptuj, je po prvem 
ogledu dejal: „Na koruzi je             
100-odstotna škoda, saj je dobesedno 
zabita v zemljo. Ječmen je na srečo 
večinoma že požet, so pa močno 
poležene njive s pšenico. Okleščeni 
so seveda tudi vinogradi.“
Čez nekaj dni, 20. julija, je 
Slovenske gorice ponovno zajelo 
neurje. Zaradi močnih nalivov je 
zalilo številne kleti, ponekod je 
ponovno klestila toča. Občanom so 
znova na pomoč priskočili gasilci, ki 
so pomagali črpati vodo, 
odstranjevati drevje s cestišč ipd., 
ponekod je odkrivalo tudi strehe. 
Toča pa je ponovno naredila veliko 
škode na kmetijskih pridelkih.

Čez štiri dni, 24. julija, je neurje 
prizadelo širše območje Slovenskih 
goric. Silovit veter je ruval drevesa in 
odkrival strehe, padala je tudi toča. 
Neurje je razdejalo tudi center Svete 
Ane. 

Slovenske gorice prizadela 
številna neurja

Neurje, ki je 13. julija zajelo Slovenske gorice, je za seboj pustilo opustošenje in 
obsežno škodo ter je najbolj prizadelo občino Sveta Ana. Močan naliv s točo je 
spremljal močan, lahko rečemo orkanski veter. Odkrilo je več hiš, številne ceste so bile 
neprevozne zaradi podrtih dreves, precejšnja škoda je nastala tudi na kmetijskih 
površinah in cestni infrastrukturi. 

Zmago Šalamun, besedilo
Zmago Šalamun in arhiv PGD Osek, fotografije

Četrti dan avgusta je celotno 
Slovenijo zajelo obilno deževje, ki je 
povzročilo številne nevšečnosti tudi 
v Slovenskih goricah. Pri Sveti Ani 
se je sprožilo več plazov, ki so 
povzročili veliko škodo na cestni 
infrastrukturi, posredno pa so 
ogroženi tudi stanovanjski objekti. V 

občini Lenart sta bili poplavljeni 
cesta „Pod gradnom“ in cesta mimo 
Saubermacherja. V občini Benedikt 
ni bilo večjih posebnosti, v občini 
Cerkvenjak pa se je pri gasilskem 
domu ponovno sprožil plaz. Prav 
tako je reka Pesnica v Čagoni 
poplavila kmetijska zemljišča, kjer je 

poplavilo tudi vzletišče. V občini 
Sveti Jurij se je ponovno sprožil plaz 
na območju Žitenc in Partinja, 
poplavljenih pa je bilo tudi nekaj 
cest. V občini Sveta Trojica je plaz 
odnesel cesto v Oseku, poplavljala je 
reka Pesnica, voda pa je prestopila 
tudi nasip na Trojiškem jezeru.

Čeprav so jo slovenskogoriške 
občine ob neurjih bistveno boljše 
odnesle kot nekatere občine drugod 
po Sloveniji, je nastala velika škoda 
na cestni infrastrukturi, precej 
sredstev pa bo potrebnih tudi za 
sanacijo številnih zemeljskih plazov. 

Zemeljski plaz v Oseku je odnesel cesto. Poplave so povzročile škodo tudi na kmetijskih površinah. Zemeljski plaz v Žitencah.

Župan Martin Breznik na ogledu 
zemeljskih plazov na Kremberku.
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Zmago Šalamun, besedilo
Ana Ploj, ilustracija

Zakaj 
problemi 
namesto 
izzivov?

Ogledalo družbe | Razmišljanje odgovornega urednika

V dobi družbenih medĳev smo neprestano izpostavljeni idealom in dosežkom 
drugih ljudi, ki so v družbenih medĳih prikazani v najboljši luči in ustvarjajo 
iluzĳo, da je uspeh lahko dosegljiv z malo truda. Kar seveda ni res, v vsak 
uspeh je treba vložiti veliko dela in konec koncev tudi odrekanja.

Ljudje situacĳe, ki zahtevajo našo pozornost, kreativnost in reševanje, 
dojemamo različno, nekateri kot problem, drugi izziv, kar ni naključje.
Oba izraza sta povezana z reševanjem situacĳ, ki zahtevajo premislek in 
ukrepanje, imata pa različno konotacĳo. Izraz »problem« lahko odraža našo 
naravno nagnjenost k prepoznavanju neželenih vidikov situacĳ, medtem ko je 
izraz »izziv« povezan s pozitivnimi vidiki, kot so rast, učenje in razvoj. Vsi se 
ne zavedajo teh subtilnih razlik in izbirajo besede, ki najbolje izražajo njihov 
pristop k reševanju situacĳ v vsakdanjem življenju.
V bistvu se reševanje problema osredotoča na odpravo neželenega stanja ali 
ovire, medtem ko premagovanje izziva poudarja sposobnost za doseganje 
pozitivnega cilja.
Na to, zakaj se ljudje v glavnem odločajo za problem, vpliva več dejavnikov. 
Prvi je psihološki, saj se ljudje osredotočamo na negativne vidike in tveganja. 
Druga težava je povezana z družbenimi in kulturnimi normami, saj so nas v 
preteklosti avtoritete spodbujale k iskanju rešitev za težave. Tu je pomembno 
tudi najti krivca, kar počnejo številni vodilni v lokalnih skupnostih, ki za svoj 
neuspeh krivĳo druge, da upravičĳo svojo nesposobnost. Seveda ne smemo 
pozabiti na varnost in udobnost, saj se ob problemu počutimo bolj 
usposobljene za soočanje z njim. S hvalisanjem izpademo heroji, še posebej, 
če se delamo, da problem razumemo, tudi če nimamo pojma, za kaj gre. 

Pri izzivu se soočamo z neznanim in negotovim, kar nas lahko spravi iz cone 
udobja. S poimenovanjem izziva si pa posamezniki krepĳo samopodobo in 
občutek lastne učinkovitosti, čeprav sami dobro vedo, da v realnosti ni tako.
K temu še spada ukvarjanje z uspešnimi posamezniki, ki jih poskušajo 
onemogočiti, ob vseh analizah ne ugotovĳo, da je za uspeh treba delati in da 
ne pride kar čez noč. Politiki svojo nesposobnost skrivajo tako, da s prstom 
kažejo na druge, saj se bojĳo, da jih volivci odkrĳejo ravno pred volitvami. S 
tem imajo največ težav nesposobni, ki poskušajo s preusmerjanjem pozornosti 
na vidike humanosti, lepote in podobno prek družbenih omrežĳ zapeljati 
volivce, ko jih prepričujejo, da to počnejo za dobro skupnosti, da se jim ne gre 
za lastno promocĳo, čeprav pri sebi točno vedo, da so bolano samovšečni in 
narcisoidni. S poudarjanjem lepote in humanosti poskušajo prekriti svojo 
nesposobnost. Za večje udobje si okrog sebe nastavĳo nespodobne »kimavce« 
in jih hvalisajo zato, da na takšen način poveličujejo tudi svoj pomen.

Nagajanje uspešnim in delovnim posameznikom velikokrat uporabljajo za beg 
pred soočanjem s svojimi strahovi in negotovostjo. Težava sodobne družbe je, 
da ljudje velikokrat ne ločimo med promocĳo posameznika in njegovimi 
nalogami. Ko gledamo promocĳe posameznikov, se moramo vprašati, kaj v 
resnici je njihovo delo. Na primer, če se kmet promovira s tatujem na roki, ni 
to promocĳa kmetĳe, ampak njega samega, lahko pa se promovira z debelim 
krompirjem.
Če bi posamezniki ali celo manjše skupine energĳo, ki jo vlagajo v 
obremenjevanje z drugimi, vložili v lasten razvoj in razvoj družbe, sem 
prepričan, da bi se kolesje razvoja Slovenskih goric vrtelo bistveno hitreje, ne 
pa, da s svojimi početji zavirajo tiste, ki se trudĳo za razvoj. Očitno ima prav 
Ivo Boscarol, ko pravi, da Slovenceljni oprostĳo vse, tudi lopovščino, samo 
uspeha ne.

Tudi ob teh ujmah se je pokazalo, da vplivnežem in vplivnicam gre samo za 
lastno promocĳo, ko se snemajo na pĳačkah in zabavah ter v novih majčkah.
V zadnjih mesecu nobene vplivnice nisem videl, da bi se posnela v gumĳastih 
škornjih z besedami: »Živĳo, sem tuki na Koroškem z lopatko in pomagam, 
pridite še vi!« Skratka, za skupno dobro pospravimo polena za zimo in jih ne 
nastavljamo drugim pod noge ter delajmo na lastnem napredku in se 
zavedajmo, da vsi ne moremo biti enako uspešni.

Ko gledamo promocije posameznikov, se moramo vprašati, kaj 
v resnici je njihovo delo. Na primer, če se kmet promovira s 
tatujem na roki, ni to promocija kmetije, ampak njega samega, 
lahko pa se promovira z debelim krompirjem.

“

Dober teden še nas loči do 
začetka šolskega leta, zato smo 
pogledali po posameznih šolah, 
kako je s številom otrok v 
posameznih šolah in vrtcih. 
Naredili smo primerjavo med 
šolskimi leti 2013/14, 2018/19 
in 2023/24. Rezultati so 
pokazali precej zanimive 
trende, ki so pomembni za naše 
lokalne skupnosti.

Skupno bo letos v 
slovenskogoriške vrtce vstopilo
940 malčkov in v osnovne šole 
1.916 učenk in učencev. 

Kmalu se bodo odprla šolska vrata
Zmago Šalamun, besedilo

Izgradnja kolesarskih povezav v Sloveniji: 
pomemben korak k trajnostni mobilnosti
Moja Simonič, besedilo
Petra Golob, fotografija

18. julĳa se je pri Sveti Ani 
mudil minister za kohezĳo in 
regionalni razvoj dr. 
Aleksander Jevšek. Sprejel ga 
je župan Martin Breznik, 
sledilo pa je delovno kosilo, na 
katerem so razpravljali o 
pomenu nadaljevanja gradnje 
kolesarskih povezav za širše 
območje.

Sestanka so se udeležili župani 
slovenskogoriških občin, drugi 
predstavniki lokalnih skupnosti 
in koordinator izgradnje 
kolesarskih povezav v 
Slovenskih goricah pri 
Razvojni agencĳi Slovenske 
gorice mag. Srečko Aleksander 
Padovnik.
Razvojna agencĳa Slovenske 
gorice je junĳa 2023 na 
Ministrstvo RS za 
infrastrukturo ter Ministrstvo 
za kohezĳo in regionalni razvoj 
posredovala prošnjo za delovni 
sestanek, v kateri je izpostavila 
pomen načrtovanih projektov 
kolesarskih povezav na 
območju ORP Slovenske 
gorice in širše v finančni 
perspektivi 2021–2027. Razlog 
za to prošnjo so neuradne 
informacĳe, da naj bi bilo v 
naslednji finančni perspektivi 
možno sofinanciranje samo 
tistih kolesarskih povezav, ki 
se navezujejo na mestne 
občine. 
Vendar pa so na sestanku 
izpostavili, da takšen pristop 
izključuje možnosti 
sofinanciranja marsikaterega 
projekta, vključno z večino 
tras, ki so bile načrtovane za 

naslednjo finančno perspektivo. V 
okviru finančne perspektive 2021–
2027 so načrtovali dokončanje in 
nadaljevanje projektov izgradnje 
kolesarskih povezav z namenom 
izboljšanja povezav znotraj regĳe in 
med regĳami, ne glede na navezavo 
na mestno občino. Poleg tega so 
načrtovali tudi izgradnjo oziroma 
dograditev kolesarskih povezav ob 
državnih in občinskih cestah za 
zagotovitev trajnostne mobilnosti do 
območnih središč ter med 
posameznimi občinskimi središči.
Sredstva programskega obdobja 
2021–2027 so prednostno namenjena 
programom:
• Pametnejša Evropa (inovativno 

in pametno gospodarsko 
preoblikovanje);

• Bolj zelena, nizkoogljična 
Evropa (vključno z energetskim 
prehodom, krožnim 
gospodarstvom, prilagajanjem 
na podnebne spremembe in 
obvladovanjem tveganj);

• Bolj povezana Evropa 

(mobilnost in povezljivost 
IKT);

• Bolj socialna Evropa (evropski 
steber socialnih pravic in 
podpora za zdravstveno 
varstvo);

• Evropa bliže državljanom 
(trajnostni razvoj mestnih, 
podeželskih in obalnih območĳ 
ter lokalne pobude).

Prisotni iz lokalnih skupnosti so 
izrazili podporo nadaljnjemu razvoju 
kolesarske infrastrukture in se 
zavzeli za sodelovanje pri 
uresničevanju načrtovanih projektov. 
Poudarili so, da bodo kolesarske 
povezave prispevale k večji 
mobilnosti prebivalcev, razvoju 
turizma in ohranjanju okolja. 
Gradnja kolesarskih povezav ima 
potencial, da Slovenĳo postavi na 
zemljevid kolesarskih destinacĳ v 
Evropi ter prispeva k trajnostni in 
zeleni prihodnosti. V prihodnjih letih 
bodo pomembni nadaljnji koraki in 
sodelovanje med vsemi deležniki, da 
se ta vizĳa uresniči.

Šolsko leto 
2013/14

Šolsko leto 
2018/19

Šolsko leto 
2023/24

940

1.916
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Mlad, simpatičen, radoveden in 
srčen Žan s svojo posebno karizmo 
hitro osvoji ljudi okoli sebe, se brez 
težav zaplete v pogovor in – če je 
potrebno – v sodelovanje. Svojih 
šestindvajset let šteje v polno in lepo 
preživeto obdobje svojega življenja. 
Iskren, odprt in radoveden se podaja 
v svet prihodnosti z izjemno 
spoštljivim in ljubečim odnosom do 
svoje primarne družine, hkrati pa je 
zrelo in razumno naklonjen novim 
priložnostim.
Klepet ob kavi z Žanom je sproščen, 
smel in odkrit. Vedrina v njegovi 
komunikaciji pove, da je to pozitivno 
naravnan človek, ki ne pozna ovir. 
Namesto njih vidi izzive, ki jih 
poskuša reševati s svojim znanjem in 
sposobnostmi. Če kdaj ne uspe, to ni 
dokončni poraz in neuspeh, ampak 
nova stopnička na poti do zmage.
Žan je trojiških gričev list in stanuje 
v Mariboru, kjer je obiskoval 
Srednjo šolo za gostinstvo in 
turizem. Po njej se je vpisal na 
Pedagoško fakulteto, smer Športni 
trener. Izkazalo se je, da to ni bila 
prava odločitev. Vrnil se je k začetim 
potezam ustvarjanja svoje poklicne 
poti in se vpisal na Višjo šolo za 
gostinstvo in turizem. Tudi ta študij 
je prvo leto opustil, ampak vedel, da 
mu je gostinska stroka pisana na 
kožo. Tako zdaj že šesto leto dela v 
restavraciji Fudo na Poštni ulici v 
Mariboru in v svojem delu 
neizmerno uživa.  

Ker te širše občinstvo sicer že 
precej dobro pozna iz 
resničnostnega šova Poroka na 
prvi pogled, bova razkrila tiste 
kotičke tvoje osebnosti, ki jih 
zazna le spretno oko. Pa vendar 
začniva pri najosnovnejšem – 
kako bi se predstavil? 
Poleg rednega dela, ki sem mu 
popolnoma predan in ga opravljam z 
velikim veseljem, v prostem času 
zelo rad kuham. Najraje pripravljam 
zajtrke ali brunche, za kosila pa 
običajno posegam po italijanskih 
receptih. Mediteranska hrana mi je 
najbolj pri srcu. Športam premalo, ko 
pa, pa zelo rad igram tenis, vržem 
žogo za ameriški nogomet ali 
odtečem kak kilometer ob Dravi. 
Najraje poslušam hip hop ali latino. 
Zelo rad tudi potujem – odkrivanje 
novih krajev kultur, navad in hrane 
mi je nekaj najboljšega.

Sodeloval si v resničnostnem 
šovu z naslovom Poroka na prvi 
pogled, kajne? Nam lahko 
poveš, kako si se prijavil in kako 
je vse skupaj steklo? 
Šov se pravzaprav definira kot 
eksperiment, je pa v resnici 
resničnostni šov. Po formalni prijavi 
je sledil klic in za njim možnost 
udeležbe na avdiciji. Tam se je bilo 
treba predstaviti urednici in še trem 
drugim članom komisije, ki so me do 
podrobnosti izprašali. Zanimalo jih 
je vse – od najbolj osebnih vprašanj 
in družine do čudnih navad, tega, kaj 
rad počnem, ob čem uživam, pa tudi 
glede spolnosti, skratka vsega. 

Konec avgusta si bil torej 
sprejet v šov. Izbran si bil med 
približno 1060 kandidati. 
Koliko je bilo skupno izbranih 
akterjev za nastop v oddaji in 
kako so potem stekle priprave 
na snemanje?
Res je, konec avgusta sem podpisal 
pogodbo, se dobil s producentom, s 
katerim je bilo treba doreči nekatere 

podrobnosti. Izbrali so dvanajst 
udeležencev, šest žensk in šest 
moških. Začele se so priprave na 
snemanje. Najprej so snemali z 
vsakim posameznikom posebej. 
Torej nekje na začetku lanskega 
septembra je prišla ekipa k meni 
domov. Tukaj na Lentu smo cel dan 
snemali moj predstavitveni video, šli 
smo tudi v Sveto Trojico, k mojim. 
Nastalo je kar nekaj materiala ob 
Trojiškem jezeru. Čez približno dva 
tedna je prišel k meni domov šofer, ki 
me je s poročno pričo – to je bil 
sošolec s Svete Trojice, ki je moj 
prijatelj že celo življenje – peljal v 
Ljubljano, v hotel, kjer smo dobili 
nadaljnja navodila. 

Temu je takoj sledila poroka?
Kar takoj, ja, naslednji dan. Odvijala 
se je v čudovitem grajskem okolju na 
Dolenjskem, kamor so prišli vsi moji 
svatje, ki so imeli do tja celo 
organiziran prevoz. Bil sem torej 
ženin na svoji poroki, a še zmeraj 
nisem vedel, kdo je moja bodoča 
žena. Vse je bilo skrbno skrito; nihče 
ni vedel, kakšnega partnerja lahko 
pričakuje, niti kako zgleda niti od 
kod prihaja. Obrnjen sem bil proti 
oltarju. V ozadju sem samo zaslišal 
petke. Nisem vedel niti, ali je bela ali 
črna (smeh). Obrniti sem se smel 
šele, ko se je čisto približala. 

Dobro, led je bil prebit, kaj pa 

potem? Si hitro spoznal, koliko 
sta si v resnici pisana na kožo?
Kar hitro sem ugotovil, da moja 
partnerka vendarle ni prišla s tako 
odprtimi kartami, kaj šele s srcem. 
Precej hitro sem začutil, da je v 
»eksperimentu« bolj zaprta. Na 
začetku se nama je sicer obema vse 
skupaj zdelo precej kul, ampak sva 
kar hitro videla, da se niti osebnostno 
niti kako drugače nisva ujela. 

Koliko dejanskih upov si gojil 
do tega šova? Ali si v resnici 
upal, da dobiš življenjsko 
sopotnico? 
No, mene je k vsemu vlekla 
predvsem radovednost. 
Napovedovali so nam namreč, da 
nam najdejo za sopotnika osebo, 
mimo katere bi sicer, če bi jo srečal 
na ulici, šel, ne da bi ji namenil 
najmanjšo pozornost. No, tozadevno 
me je pa res mučil firbec, kako naj bi 
to steklo v nadaljevanju. Torej 
spoznali bi me z zame povsem 
nemarkantno osebo, s katero pa bi se 
v nekem trenutku in po določenem 
času uspel tako tesno povezati, da bi 
lahko razmišljal celo o partnerstvu.

Tako da sem imel do neke mere 
dokaj realne upe, bi rekel. Nisem 
pričakoval, da se bom kar poročil, ko 
pridem iz šova, čeprav naj bi tudi to 
bila možnost. Mislil sem si pa, da se 

mogoče zna zgoditi, da spoznam 
neko osebo, s katero lahko potem še 
nadaljujem druženje. 

Nam zaupaš, kaj te je privedlo 
do tega, da si se odločil za 
sodelovanje v tem 
»eksperimentu«? 
Ko sem izvedel, da gre za 
»eksperiment«, da dejansko ne gre za 
slovensko serijo, na katero sem se 
želel prijaviti, sem se odločil, da bom 
kljub temu sodeloval. Ker sem v prvi 
vrsti bil izbran in vedel sem, da že 
zaradi tega moram poskusiti. Sama 
filmska industrija me sicer že nekaj 
časa zanima, moram priznati, a nikoli 
nisem imel priložnosti priti pred 
kamero. Torej bi v nekem trenutku 
nasprotno odločitev prav gotovo 
obžaloval. Zdelo se mi je tudi, da 
sem za kaj takega v tem trenutku 
ravno prav star, ker sem iz 
marsikaterega vidika popolnoma 
neobremenjen. In užival sem. To pa 
zato, ker sem v šov prišel izključno s 
tem namenom, da se pokažem 
takšen, kakršen sem, to pomeni 
takšen, kakršen sem sicer tukaj doma 
na Lentu, doma v Trojici z družino in 
kjerkoli.   

Kaj ti je dala ta izkušnja? Ti je 
pustila kaj pomembnega? 
Vsekakor mi je ta izkušnja dala 
misliti o tem, kako pomembno je 
dobro razmisliti in ravnati pametno, 

ko gre za vprašanje, s kom se bom 
odločil v prihodnosti deliti svoj 
življenjski prostor. Na nek način sem 
spoznal, ali se je skozi oddajo 
potrdilo, kaj si želim od življenjske 
sopotnice, zagotovo pa na podlagi te 
izkušnje zelo dobro vem, česa si ne 
želim. 

Po drugi strani pa mi je ta izkušnja 
dala kar nekaj podlage za kakršno 
koli filmsko industrijo; navezal sem 
veliko stikov, se spoznal z ljudmi, ki 
delajo s kamero, dobil sem kar nekaj 
povezav. Poleg tega sem doživel in 
izkusil stvari, ki jih morebiti nikoli v 
življenju ne bom. In morda še ena 
zanimivost – ko sem se po dveh 
mesecih vrnil nazaj v službo, me je 
moja dolgoletna šefica prepoznala 
kot bolj zrelega. Strinjal bi se z njo, 
ker tudi sam opažam, da na mnoge 
vsakodnevne stvari reagiram bolj 
premišljeno, pametneje. 

Praviš, da imaš svoje delo zelo 
rad. Se ti zdi pomembno imeti 
rad delo, ki ga opravljaš?
Da, zelo rad imam svoje delo. Prav 
uživam pri delu z gosti, še zlasti v 
restavraciji Fudo, in imeti delo rad se 
mi zdi zelo pomembno. Brez tega 
sploh ni mogoče dobro delati, se mi 
zdi. Še najhujše situacije lahko na 
podlagi tega rešujemo mnogo bolje. 
Delo z ljudmi je, po moje, bolj 
naporno kot katero koli fizično delo 
in izjemno pomembno je, kako 
rešujemo aktualne situacije, še zlasti 
kakšne bolj kritične. 

Vrniva se nazaj k partnerskim 
odnosom, in sicer nam danes 
moderni svet z napredno 
tehnologijo ponuja zelo veliko 
raznolikih možnosti za 
navezovanje stikov, sklepanje 
znanstev, prijateljstev, tudi 
partnerskih zvez. Po drugi 
strani pa imam občutek, da 
lahko prav to marsikaj otežuje 
in zaplete. Kaj praviš? 
V bistvu je bolj zapleteno najbrž prav 
zaradi tega, ker je vse tako lahko 
dostopno. Dobiti podatke, kontakt, se 
povezati s komerkoli dandanes, kot si 
rekla z vsemi socialnimi omrežji in 
številnimi aplikacijami, sploh ni 
nobena umetnost. Tako je na eni 
strani laže nekoga spoznati, zgraditi 
nek nov odnos, laže pa ga je tudi 
izgubiti ali zapraviti. To je sicer zelo 
zanimivo vprašanje, zanimiva tema v 
današnji realnosti. 

To pomeni ponudba je večja, 
izbira je večja in prav tolikšna je 
skušnjava ali kako?
Da, poglej, prav nerodna reč. Če 
vzamem za primer spet moja starša, 
lahko moji mami, sicer vem, da je 
moja mama trdna kot kamen, a kljub 
temu ji lahko nek Lojze prek 
Facebooka napiše: Zdravo, Sandrica, 
kako si? Rad bi te spoznal. Morda 
takšno sporočilo kljub dobri 
partnerski zvezi zamaje trdna tla 
obstoječega odnosa. 

Poleg tega pri tem ne smemo pozabiti 
na dejavnik tveganja, ki ga je treba 
zavestno maksimalno zmanjšati. Na 
to temo sem se zadnjič z nekom 
pogovarjal o petih jezikih ljubezni, 
taki imenovanih »love languages«. 
Če torej sam pri sebi razčistiš, na 
kakšen način želiš ljubezen 
sprejemati in jo dajati, lahko 
pomanjkljivosti rešiš »doma«, v 
obstoječem odnosu, in ti ni treba na 
vrat na nos bežati drugam.

Resničnostni šovi so sicer daleč 
od resničnosti, lahko pa so 

dobra izkušnja za resničnost

Žan Fekonja, oboževalec okusne hrane in dobrih ljudi

Družina se zbližuje tudi, ko se fizično oddalji. Takrat šele spoznamo, kaj vse nam ponuja.

Žan Fekonja

Nataša Bauman, besedilo
Osebni arhiv Žana Fekonje, fotografija
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V zadnjih letih stanje duha družbe 
sunkovito spreminjajo dogajanja, kot 
so bliskovit razvoj in napredek 
družbe na eni strani ter pojav 
epidemĳ, vojn in naravnih nesreč. 
Znotraj tega dogajanja si kot družba 
in/ali kot posamezniki vedno znova 
postavljamo višje cilje in s tem višje 
zahteve, pričakovanja do nas samih 
in do drugih. Ob vsem tem se 
posledično spreminja način življenja 
in s tem tudi lestvica vrednot. Čutiti 
je vse večji razkorak med 
vrednotami, razmišljanji in dejanji 
ljudi. Razmislek o tem, kaj 
sporočamo generacĳam za nami, je 
vsekakor potreben.

Predstavniki lokalne skupnosti 
znotraj svojega poslanstva na 
prednostni seznam nalog uvrščajo 
skrb za dobro počutje sokrajanov. V 
zadnjem času so se znova in znova 
znašli v iskanju rešitev, kako kot 
lokalna skupnost spodbuditi in 
povabiti mlajše generacĳe k 
pozitivnemu razmišljanju, 
pozitivnemu odnosu do sebe in 

drugih in tako naprej. Kako jih 
ponovno povabiti v »svet 
tradicionalnih vrednot« ob 
zavedanju, da se te vzpostavljajo 
najprej v domačem okolju in kasneje 
tudi v hišah vzgoje in izobraževanja. 
Ob spoznanju, da imajo besede, 
zapisane v kratko in jedrnato misel, 
blagodejni učinek na razpoloženje 
človeka ter da resnično vodĳo k 
razmisleku, so v sodelovanju s 
psihologom in psihoterapevtom 
Heliodorom Cvetkom, ravnateljem 
Osnovne šole Lenart Marjanom 
Zadravcem, ravnateljem Osnovne 
šole Voličina Antonom Goznikom in 
Štajerskim argom začeli razvijati 
simpatičen projekt. Z njim želijo 
nagovoriti vso populacĳo na 
območju lenarške občine – otroke, 
mladostnike in odrasle. Pa tudi tiste 
le mimoidoče.

Žargonski jezik, natančneje argo 
jezik, se je v spletni različici pojavil 
pred petimi leti pod okriljem 
štajerske avtorice Nike Mirt. Gre za 
uporabo štajerskih besed, besednih 

zvez in frazemov, ki na prvi pogled 
zvenĳo preprosto vsakdanje, a 
vendar nosijo globoko sporočilo. 
Koncept izvedbe projekta bo temeljil 
na osnovni različici Štajerskega arga; 
frazemi, napisani na podlogo, ki pa je 
dobila lokalni pridih z upodobitvĳo 
zaščitnika Slovenskih goric, Ovtarja, 
na sodoben, igriv način – Ovtar 
športnik, Ovtar učenjak, delovni 
Ovtar.

»Jumbo« table bodo po načrtih 
nameščene ob prometnih vpadnicah 
v Lenart in Voličino ter ob šolskih 
poteh. Da bodo učenci razumeli 
pomen tovrstnih napisov, so v 
sodelovanju z Osnovno šolo Lenart 
in Osnovno šolo Voličina pobudniki 
uredili dodatna pojasnila in gradiva, 
ki jih bodo učenci prejeli v šoli. 
Poleg tega za učence pripravljajo 
posebno nadaljevanje zgodbe, ki pa 
do takrat ostaja skrivnost in 
presenečenje.

Upamo in verjamemo, da bo lenarški 
argo prinesel dobro voljo in 

pozitivno spodbudo med krajane, še 
posebej med mlajšo generacĳo. 
Morda pa celo postane navdih za 

kakšnega novega, bodočega 
ustvarjalca v občini.

Barbara Ribič, besedilo 
Nika Mirt, ilustracija

Čuj ti, v Lenartu si
Štajerski argo kmalu tudi v Lenartu

Po objavi, da bo kolesarska povezava Lenart–Radehova–
Sveta Trojica zaključena v prihodnjem letu, smo prejeli kar 

nekaj opozoril krajanov Radehove, da gre za napako, 
čeprav smo objavili preverjeno informacĳo.

Občina Lenart donirala razvlažilnike zraka 
za sanacijo po poplavah

Zmago Šalamun, besedilo
Arhiv občine, fotografija

Ena izmed občin, ki so jo prizadele 
katastrofalne poplave, je tudi Občina 
Ljubno. Reka Savinja je povzročila 
obsežno materialno škodo in 
ogrozila bivalne razmere za 
prebivalce. Župan mag. Janez 
Kramberger in podžupan Franci 
Ornik sta v petek, 11. avgusta, 
obiskala prizadeto območje, saj sta 
dostavila donacĳo Občine Lenart: 
deset polprofesionalnih 
razvlažilnikov zraka, ki bodo 
omogočili prebivalcem, da čim prej 
in učinkovito odstranĳo vlago iz 
svojih domov.

Dva razvlažilnika so takoj 
odpeljali
Vodstvo lenarške občine se je 
odzvalo na klic pomoči župana 
Občine Ljubno Franja Naraločnika. 
Po telefonskem pogovoru se je 
izkazalo, da so zelo potrebni 
razvlažilniki zraka, saj je treba iz 
objektov, ki jih je zalila voda, 
odstraniti vlago. Občina Lenart se je 
nemudoma odzvala in kupila deset 
polprofesionalnih razvlažilnikov 
zraka. Šest dni po uničujoči ujmi je 
župan mag. Janez Kramberger s 
podžupanom Francĳem Ornikom 
obiskal štab Civilne zaščite, kjer sta 
se seznanila s slikovitim prikazom 
trenutnega stanja v občini. Ob 
prihodu sta donirane razvlažilnike že 
odpeljala dva občana, ki bosta z 
njihovo pomočjo začela sanirati 
svoja domova.

Savinja narasla za 5–7 metrov
Poplave so prizadele infrastrukturo, 
hiše so poškodovane, nekatere celo 
neprimerne za bivanje. Ob cestah se 
kopiči raznolik material, ki ga je 
uničujoča voda nosila s seboj. Pogled 
na razdajanje trga srce. »Kljub 
utrujenosti je opaziti optimizem, 
voljo in pozitivno energĳo 
prebivalcev,« je povedal župan 
Kramberger, ki je bil ganjen nad 
močjo skupnosti.

»Voda se je ulila iz neba«
Domačini so pripovedovali zgodbe, 
ki smo jih vajeni gledati iz 
televizĳskih ekranov. »Voda se je 
ulila iz neba,« je županu 
Krambergerju opisal eden izmed 
domačinov. Moč narave so občutili 
na lastni koži in ta jim je dobesedno 
zamajala tla pod nogami. A domačini 

menĳo, da bi lahko to katastrofo 
oblažili: če bi iz struge Savinje 
uporabljali material za gradnjo, kot 
so to počeli naši predniki. Ljudje 
vedo, da reka na določena mesta 
odlaga, in tam bi se to moralo 
odstraniti. Ujme ne bi mogli 
preprečiti, bi jo pa lahko zmanjšali, 
so pripovedovali županu in 
podžupanu.

Poleg tega so se klicu na pomoč takoj 
odzvali naši slovenskogoriški 
gasilci, posamezniki, na teren so se 
odpravili tudi naši domači podjetniki 
s težkimi stroji – tovornjaki in bagri, 
da pomagajo pri odstranjevanju 
nanosov materiala in vzpostavitvi 
dostopov. »Pomoč bo še potrebna, 
predvsem s stroji za odstranjevanje 
materiala, pa tudi finančna,« je 
opozoril župan Kramberger.

Kolesarska povezava prek 
Radehove prihodnje leto

Zmago Šalamun, besedilo in fotografija

Kako daleč je gradnja, smo 
podrobno proučili in ugotovili, da 
so naše navedbe glede rokov 
točne. Res je, da so na pristojnem 
ministrstvu obljubljali, da se bodo 
dela začela v mesecu aprilu 2023. 
Pri podpisu pogodbe je prišlo do 
zamika, saj je bila pogodba 
podpisana 17. maja 2023, kar 
pomeni, da bi lahko Direkcĳa RS 
za infrastrukturo v naslednjih 
dneh izbranega izvajalca uvedla v 
delo in dela bi se lahko začela.

Izbran izvajalec je Komunala 
Slovenske gorice, d. o. o., 
vrednost pogodbe pa znaša bruto 
1.758.767,16 evra. V pogodbi tudi 
piše, da je izvajalec dolžan z deli 
začeti 10 dni po sklenitvi pogodbe 
in jih zaključiti 210 dni po uvedbi 
v delo. 
Še enkrat smo preverili, kako je z 
gradnjo kolesarske povezave na 

trasi T3 (Lenart–Radehova–Sv. 
Trojica) in iz službe za odnose z 
javnostmi Direkcĳe RS za 
infrastrukturo so nam sporočili: 
»Izvajalec del je skladno s 
pogodbo začel z izvajanjem 
pripravljalnih del (priprava 
tehnologĳe gradnje, izdelava 
terminskih načrtov, izdelava 
elaboratov za zapore cest, 
pridobivanje dovoljenj ipd.). Na 
podlagi usklajene dinamike 
financiranja bo izvajalec v delo 
uveden jeseni, dela pa se bodo 
zaključila prihodnje leto.

Za gradnjo krožnega križišča pri 
Industrĳski coni Lenart je 
podpisan sporazum o 
sofinanciranju in v pripravi je 
pogodba z izbranim izvajalcem. 
Sledita uvedba v delo in gradnja, 
ki bo zaključena predvidoma 
prihodnje leto.«
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Gasilski veterani GZ Lenart so 
se zbrali že tridesetič

Barbara Ribič, besedilo
Arhiv občine, fotografija

Jubilejno, 30. družabno srečanje gasilskih veteranov GZ Lenart 
je potekalo v začetku julĳa v občini Lenart. Več kot 80 gasilskih 
veteranov se je zbralo pri Završkem stolpu, kjer jih je pozdravil 
župan mag. Janez Kramberger.

Dobrih 111 tisoč evrov za prenovo završkega 
stolpa – pomagala bo tudi država

Barbara Ribič, besedilo
Arhiv občine, fotografija

Veterani so si ogledali Spominsko 
sobo, posvečeno generalu Rudolfu 
Maistru, in prenovljeno »Završko 
cimpračo«. Obiskali so tudi bogat 
kmečki muzej pri družini Kranvogel, 
ki navdušuje s svojo raznoliko zbirko 
predmetov, kjer so preizkusili tudi 
dobrote izpod rok gospodinje in 
gospodarja. 

Po ogledu kulturnih znamenitosti so 
se veterani nekaj pred poldnevom 
pred vročim soncem umaknili v 
Selce, kjer so domači gasilci iz PGD 
Selce že dan prej postavili šotor. V 
njem sta namreč prav ta vikend 
potekali tudi gasilski veselici.  
Kulturni program je glasbeno 
obarval mladi harmonikar, članici 
Kulturno turističnega društva Selce 
pa sta občinstvo navdušili z 
odigranim skečem. Pogostili so jih 
domači gasilci. 

Zbrane so nagovorili tudi gostje, med 
njimi Peter Šipek, pooblaščenec 
predsednika Sveta veteranov 
Gasilske zveze Slovenije, član Sveta 
veteranov in predsednik komisije 
veteranov mariborske regije, 
predsednik GZ Lenart Klemen Potrč, 
namestnik poveljnika GZ Lenart 
Franc Lakner in predsednik komisije 
veteranov GZ Lenart Alojz 
Gregorec.

Srečanja se je udeležil tudi  
najstarejši slovenskogoriški gasilec 
Franc Fekonja, sicer častni član PGD 
Sveti Jurij, ki s prijatelji rad podeli 
spomine na čudovite gasilske 
prigode pa tudi znanje in izkušnje. 
Franc, ki šteje častitljivih 95. let, je v 
gasilske vrste stopil že davnega leta 
1948, v aktivnih letih pa opravil 
mnoge strokovne tečaje in za svoje 
delo prejel številna priznanja, med 
njimi tudi Jurjev zlatnik.

Projekt nadgradnje Zdravstvenega doma 
Lenart se končno nadaljuje

»Projektna naloga je eksplicitno 
zahtevala, da se preveri statika 
plošče nad pritličjem. V tukajšnjem 
primeru, ko statika plošče ne 
ustreza, je treba zagotoviti ojačitve, 
ki bodo nadzidavo sploh 
omogočile – kar pa je že zunaj 
okvira pogodbe. V dobro projekta 
in v želji, da se dela nadaljujejo, 
smo se z naročnikom – Občino 
Lenart – dogovorili, da podaljšamo 
rok in da bo stroške te sanacije 
nosil izvajalec. Strošek te statične 
sanacije (ki se ocenjuje na okvirno 
80.000 evrov) se je torej vključil v 
osnovno pogodbo,« o točki 
problema in usklajenih rešitvah 
pove Miha Bračko iz podjetja 
Gradnje Lenart, izvajalca 

dotičnega projekta. 

Vrednost investicije ob tem ostaja 
nespremenjena, se pravi 1.589.000 
evrov brez DDV. Po novem 
terminskem načrtu se dela 
nadaljujejo v 34. tednu, ko bo 
lenarško podjetje Jekon v svojih 
delavnicah začelo sestavljati 
jekleno konstrukcijo za nadzidavo. 
V naslednjem tednu pa bodo 
konstrukcijo pripeljali na objekt in 
jo zmontirali. Konec del je po 
novem v skladu z aneksom k 
pogodbi zastavljen do 30. marca 
2024. 

Z investicijo Zdravstveni dom 
Lenart pridobiva dodatnih nekaj 

manj kot 600 m2 uporabnih 
površin, do katerih bodo 
obiskovalci lahko dostopali 
neposredno skozi novi vhod z 
Ilaunigove ulice ali skozi obstoječi 
vhod 1 pri urgenci, od koder bodo 
v prvo nadstropje vodili stopnice in 
dvigalo. Iz pritličja bodo preselili 
dve ambulanti družinske medicine 
in pljučnega dispanzerja, na novo 
pa bo zdravstveni dom pridobil dve 
zobni, dve referenčni oziroma 
preventivni, ginekološko in 
mentorsko ambulanto ter prostor za 
ultrazvočne preiskave abdomna in 
vse tehnične prostore, ki pripadajo 
naštetemu. 

Barbara Ribič, besedilo
Nina Zorman, fotografija

Nadzidava lenarškega zdravstvenega doma se je pred časom ustavila, saj je izvajalec 
projekta – domače podjetje Gradnje Lenart – zaradi težav s statiko zahteval še dodatnih 100 
tisoč evrov k skoraj dva milijona evrov vredni naložbi. Zdaj so projekt z Občino Lenart 
končno na novo uskladili – stroške sanacije bo v celoti nosil izvajalec, vrednost investicije 
tako ostaja nespremenjena, bo pa se za pol leta podaljšal rok za izvedbo. Nadgradnja bo 
Zdravstvenemu domu Lenart sicer omogočila pridobitev skoraj 600 m2 uporabnih površin. 

Občina Lenart je na javni razpis 
Ministrstva za gospodarstvo, turizem 
in šport za sofinanciranje vlaganj v 
javno in skupno turistično 
infrastrukturo in naravne 
znamenitosti uspešno prĳavila 
projekt »Trajnostno preoblikovanje 
javne turistične infrastrukture v 
turistični destinacĳi Zavrh«. Iz 
državne blagajne je uspela pridobiti 
sofinanciranje v višini 78.154,09 
evra za obnovo Maistrovega 
razglednega stolpa in nekaterih 
pripadajočih bližnjih površin – med 
drugim bodo uredili dodatno 
parkirišče in lesene stopnice na 
pešpoti skozi Bükovje. Projekt, 
katerega celotna investicijska 
vrednost je 111.352,11 evra (brez 
DDV), bo predvidoma zaključen še v 
letošnjem letu.
Investicĳa zajema celovito obnovo 
Maistrovega razglednega stolpa, ki 
vključuje čiščenje jeklenih površin s 

peskanjem, antikorozĳsko zaščito in 
nanos zaključnega opleska v zeleni 
barvi. Završki stolp kot turistična 
destinacija bo tako še naprej ostal 
karakteristične zelene barve, po 
kateri ga poznajo domačini. Prav 
tako bodo obnovljeni oziroma 
zamenjani leseni deli stolpa, kot so 
stopnice in razgledna ploščad. 
Sanacĳa stolpa je zaradi njegove 
dotrajanosti nujno potrebna, 
obnovljen stolp pa bo prispeval tudi 
k bolj urejenemu videzu samega 
kraja.
Na razgledni ploščadi na vrhu stolpa 
je sicer že nameščen turistični 
daljnogled, ki pa je v slabem stanju. 
Tako bodo s pridobljenimi sredstvi 
nabavili novega, ki bo obiskovalcem 
omogočal kakovostna doživetja 
razgledov. Poleg tega bo investicĳa 
vključevala tudi nakup virtualnih 
očal, ki bodo dodatno obogatila in 
modernizirala turistično izkušnjo.

Nove poti do razgleda: 
z avtom ali peš?
Naslednja pridobitev, ki bo 
sofinancirana s sredstvi iz javnega 
razpisa, je ureditev nove asfaltirane 
parkirne površine poleg obstoječega 
parkirišča pri razglednem stolpu. Ta 
bo omogočila udobnejši in prijetnejši 
dostop, za tiste, ki pa se v Zavrh 
povzpenjajo peš, pa bo občina s 
pridobljenimi sredstvi poskrbela za 
še eno izboljšavo.

Iz centra Spodnje Voličine po 
travniku, mimo kmetije Kocbek in 
skozi gozd v Zavrh, do Maistrovega 
razglednega stolpa, vodi stara 
»pešpot skozi Bükovje«. Zdaj bo 50 
metrov sicer 1300-metrske poti 
dobilo novo preobleko – za varnost 
in funkcionalnost bodo na tem delu 
namreč poskrbeli s stopnicami iz 
lesenih pragov.  
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V času od 30. junija do 9. julija se je v 
Benediktu v okviru 24. občinskega praznika 
zvrstilo veliko kulturnih, športnih, družabnih in 
drugih dogodkov. Prvi dan praznovanja je 
domače društvo upokojencev organiziralo 
vrvično kegljanje za ekipe iz Zveze društev 
upokojencev Slovenske gorice, osnovna šola je 
poskrbela za šahovski turnir za vse generacije, 
Mladi raziskovalci narave Slovenskih goric pa 
za predavanje o pticah in naravi. 

Starodobni avtomobili so 
pritegnili veliko pogledov
V soboto dopoldne smo na parkirišču pri 
športni dvorani občudovali vozila, stara 30 in 
več let, ki so jih ponosno kazali člani Kluba 
Starodobnik Slovenske gorice. Zbralo se je 
blizu sto članov, ki so se po pozdravu župana 
mag. Milana Repiča in pogostitvi odpravili 
proti Sveti Trojici, kjer je pater Bernard 
avtomobile blagoslovil, njihova končna postaja 
pa je bilo Blaguško jezero. Za soboto 
napovedano »off road« dirko z modeli 
avtomobilov v organizaciji Modelarskega 
društva Model sport Štajerska so izvedli v 
nedeljo. V Štajngrovi se je med seboj pomerilo 
19 voznikov. So pa v soboto zvečer prišli na 
svoj račun ljubitelji futsala, saj je Klub malega 
nogometa Benedikt pripravil vsakoletni 
malonogometni turnir med zaselki občine. 

Pohodnike je ob povratku čakala 
grahova »žüpa«
Nedelja se je začela aktivno, s tradicionalnim 
pohodom po občini Benedikt. Udeležilo se ga 
je okoli 100 ljudi, ki so se iz središča občine 
odpravili proti Obratu in nato po cesti Na 
klancu do avtobusne postaje na Ženjaku in 
naprej po novozgrajeni kolesarski poti do 
kmetije Žekš. Prijazni gostitelji, Žekševi in 
Franc Caf, so pohodnike pogostili, ti pa so pot 
nadaljevali do Ženjaka, mimo gradbišča 
sanacije plazu do rojstne hiše Janeza Erjavca. 
Po prijetnem druženju in okrepčilu so pohod 
nadaljevali do regionalne ceste in se po mešani 
površini za pešce in kolesarje vrnili v center 
občine, kjer jih je pričakala grahova »žüpa«. Na 
igrišču je namreč potekala priljubljena 
Grahariada, za organizacijo katere je poskrbela 
Občina Benedikt. Grahove juhe, ki so jih 
obiskovalci, teh je bilo vsaj 200, z veseljem 
degustirali, je kuhalo sedem ekip: odbojkarsko, 
kulturno in upokojensko društvo, občinska 
uprava, društvo kmečkih žena in deklet, 
turistično-vinogradniško društvo in gasilci. 
Popoldne je Kulturno umetniško društvo 
Musica Benedikt pripravilo dogodek, v okviru 
katerega so združili petje in razmišljanja na 
temo duhovnosti, dan pa so sklenili z veliko 

Benedikt je praznoval 
Benediktovo 2023 je v okviru 24. občinskega praznika ponudilo 
številne dobro obiskane dogodke in prireditve. 

gasilsko vajo na kmetiji Geratič v Trotkovi, na 
kateri so prikazali reševanje in gašenje požara 
na kmetijskem poslopju. Kolegi iz PGD Sveti 
Jurij so ob tej priložnosti pokazali gašenje z 
gasilskim topom. 

V letni kuhinji je dišalo po ajdi
Nov teden se je začel s tradicionalno 
krvodajalsko akcijo, ki se je v Benediktu vedno 
udeleži veliko krvodajalcev, tokrat jih je bilo 
več kot 70, sledila pa je kulinarična delavnica 
priprave jedi iz ajde. S tem vedno bolj 
priljubljenim žitom so kuhale članice Društva 
kmečkih žena in deklet Benedikt, taktirko pa 
sta prevzela zmagovalca oddaje Mali šef, 
sezone 2022, Alex in Tim. Z zmago sta šoli 
omogočila postavitev letne kuhinje, kjer je 
kulinarično doživetje tudi potekalo. Ponedeljek 
je sklenilo društvo upokojencev, ki je v 
večgeneracijskem centru organiziralo 
medgeneracijsko obarvano vrvično kegljanje 
za občane. 

V lanskem letu se je rodilo 30 otrok
V torek je župan mag. Milan Repič sprejel 
novorojenke in novorojence, rojene v letu 
2022, ter njihove starše. Na sprejem so jih 
povabili 30 – vsi so prejeli pikapolonico, ki 
predstavlja hranilnik denarja, mame pa vrtnico. 
Proti večeru so občani vseh starosti sedli na 
kolo in prevozili pot do Cerkvenjaka in naprej 
do Svete Trojice, po vrnitvi pa jih je v 
večgeneracijskem centru čakala manjša 
pogostitev.

V cerkvi smo slišali ubrane glasove
V sredo, ko se je praznovanje Benediktovega 
2023 prevesilo v drugo polovico, je lovska 
družina priredila lovske igre za vse generacije, 
v katerih so se številne ekipe s po štirimi 
tekmovalci pomerile v štirih disciplinah. Večer 
so zaključili v domači župnijski cerkvi, kjer so 
prisluhnili ubranim glasovom Cerkveno-
prosvetnega pevskega zbora KD Sveta Ana, 
hkrati pa prikazali utrinke z življenjske poti 
zlatomašnika prof. dr. Jožefa Urbaniča. 

Nagradili osnovnošolce, dijake in 
študente ter izredne dosežke
Osrednji dogodek, proslava ob občinskem 
prazniku, je bil v četrtek. Ob bogatem 
kulturnem programu sta zbrane v športni 
dvorani nagovorila župan mag. Milan Repič in 
slavnostna govornica, ministrica za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano Irena Šinko. Prvi je 
predstavil opravljeno in načrtovano delo ter 
znova poudaril, »da smo občina mi vsi, ki tukaj 
živimo in delamo«, ministrica pa je izpostavila 
pomembnost iskanja skupnih poti kmetijstva in 

sodobnih tehnologij ter opozorila na 
samooskrbo, kjer je v Benediktu še veliko 
potenciala. 
Županove petice za odličen uspeh v devetih 
letih osnovne šole so prejeli: Tomaž Šijanec, 
Lorena Lovrec, Mihael Mai Leva, Sara Polič, 
Katarina Rajšp, Nadja Purgaj, Živa Čeplak, 
Maša Vidovič in Danijela Kocbek. Za odličen 
uspeh v srednji šoli so županovo petico podelili 
Lovru Repiču in Alji Družovec. Županovo 
desetico za uspešno zaključen študij pa sta 
prejela Nika Vreča in Amadej Krepek. 

Sledila je podelitev županovih priznanj za 
izredne dosežke. Tako imenovano nogometno 
žogo za izredne dosežke na športnem področju 
so prejeli: Sabina in Dani Huber (letos sta se v 
Orlandu na Floridi udeležila svetovnega 
prvenstva v footgolfu) in Pia Senekovič 
(članica prve lige A Odbojkarskega kluba KBM 
Branik, kategorizirana članica Olimpijskega 
komiteja Slovenije in članica slovenske 
reprezentance odbojkaric do 19 let). Nalivno 
pero, priznanje za izredne dosežke na 
literarnem področju, je šlo v roke Jerneju 
Leviju (kot študent filozofske in teološke 
fakultete je na tekmovanju v organizaciji 
Slovenske matice v sodelovanju s Slovenskim 
filozofskim društvom za esej O izviru dobrega 
na temo Pot k Resnici in Dobremu osvojil 

2. mesto). 

Modrijani poskrbeli za žur
Zadnji delovni dan v tednu je minil v znamenju 
gasilske veselice z Modrijani in mlado 
glasbeno skupino Štrok. Člani PGD Benedikt 
so se kot organizatorji dogodka znova odlično 
izkazali, glasbeni gostje pa so navdušili 
množico Benedičanov in obiskovalcev od 
drugod. 

20 let vinogradnikov in zlata maša
Predzadnji dan praznovanja je bil namenjen 
Turistično-vinogradniškemu društvu Benedikt, 
ki je ob 20-letnici delovanja podpisal pobrateno 
listino z Društvom vinogradnikov Mokronog – 
Trebelno in v lovskem domu pripravil proslavo, 
na kateri so tistim, ki so pripomogli k delovanju 
in ogledu društva, podelili priznanja in plakete.
Benediktovo 2023 so sklenili z vsakoletnim 
žegnanjem, ki je posvečeno farnemu zavetniku. 
Sveta maša pod šotorom ob župnišču je bila 
namenjena počastitvi 50 let maševanja prof. dr. 
Jožefa Urbaniča. Bogoslužja so se udeležili 
številni duhovniki in verniki od blizu in daleč, 
v imenu občine pa je zlatomašniku čestital 
župan Repič in mu ob tej priložnosti podaril 
zbornik Stopinje življenja. 

Damjan Veršič, besedilo
Igor Barton in Lovro Repič, fotografije
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Amadej Krepek iz Benedikta, 
programer spletne strani in lovec na 
nevihte, je eden od 10-članske ekipe 
Meteoinfo Slovenija, ki se je tudi v 
zadnjih tednih, ko smo imeli domala 
vsak dan neurja, trudila vremenske 
pojave približati ljudem. Amadej, ki 
ima na svojem domu na Ženjaku 
svojo vremensko postajo, pove, da so 
v zadnjih tednih na Facebooku 
pridobili veliko novih sledilcev in 
postali pomemben akter 
napovedovanja vremena v Sloveniji, 
na začetku avgusta pa je zaživela 
njihova nova spletna stran 
meteoinfo.si. Uradnih opozoril ne 
smejo objavljati, ker to dela ARSO, 
lahko pa svetujejo in izdajajo 
napovedi, kar počnejo zelo dobro in 
ažurno. »Razmišljamo o tem, da bi 
ustanovili zavod oziroma podjetje, 
prek katerega bi lahko kmetovalce, 
gospodarstvenike in ostale 
zainteresirane naročnike obveščali o 
aktualnem vremenskem dogajanju.«

Slovenija je bila na stičišču 
dveh zračnih mas
Slovenijo so na začetku avgusta 
prizadele poplave, ki jih ne 
pomnimo. Neurja z močnimi nalivi, 
orkanskim vetrom in točo so se 
pojavljala zaradi nakopičene energije 
v ozračju in ugodnih višinskih vetrov 
ter velike nestabilnosti ozračja, kar je 
posledica bolj izrazitega padca 
temperature glede na višino, 
pojasnjuje Krepek. Nad našimi kraji 
sta se srečali dve zračni masi. Iz 
Sredozemlja je prihajala zelo vroča, 
v Tuniziji so na primer namerili 49 
stopinj Celzija, iz severa pa 
hladnejša zračna masa, med njima je 
bilo tudi do 20 stopinj razlike in več. 
Slovenija je bila ravno na stičišču 
obeh zračnih mas, poleg tega je 
Jadransko morje dosegalo izjemno 
visoke temperature, kar je prav tako 
vplivalo na pojav neviht. Ne samo 
zdaj, ta vpliv se bo lahko poznal tudi 
jeseni.

Toča je padala tudi ponoči in 
ob ohlajenem ozračju
Bili smo priča toči, ki je v primeru 
nevihtnih linij običajno drobna, 
pojavljajo pa se močnejši sunki 
vetra. V superceličnih nevihtah, ki za 
nastanek potrebujejo močan 
vzgornjik (veter, ki potuje navzgor), 
pa se vodne kapljice zlepijo s 
podhlajenimi kapljicami in ledenimi 

zrni. »Bolj kot je močan vzgornjik, 
več kapljic se zlepi, posledično so 
večja zrna toče. Supercelične nevihte 
se praviloma lahko razvijejo kjer 
koli, kjer imajo ugodne pogoje za 
razvoj. Če dodamo veliko 

spremembo temperature in vlažnosti 
zraka (visoka rosišča) z višino ter 
zrna toče, ki ob ohlajanju ozračja še 
povečajo sunke vetra, je to recept za 
katastrofalne razmere, ki smo jim bili 
priča.« 

Marsikdo se je spraševal, kako je 
lahko 13. julija ob 4. uri zjutraj 
padala toča. Po pojasnilih 
sogovornika je takrat nevihtni sistem 
energijo vsrkal iz toplega morja in 
nato potoval proti severovzhodu, na 
poti pa, tudi zaradi stika obeh 
zračnih mas, povzročal številne 
nevihte. Prav tako letos ne velja 
splošno uveljavljeno prepričanje, da 
se nevihte, potem ko se ozračje 
enkrat ohladi, ne morejo več 
pojavljati. »Blizu Kranja smo letos 
doživeli nevihto z veliko točo tudi 
pri 18 stopinjah Celzija. Nič namreč 
ne pomaga, če se ohladi prizemni del 
ozračja, saj dokler temperatura in 
vlažnost zraka padata dovolj z 
višino, so lahko takšne nevihte z 
veliko točo tudi pri še nižjih 
temperaturah, seveda če upoštevamo 
ugodne vetrovne razmere. S tako 

imenovanim vetrovnim striženjem, 
ko se z višino smer vetra spreminja, 
se intenziteta neviht povečuje. Ker so 
bile tudi ponoči vetrovne razmere 
zelo ugodne, je bilo za močne nevihte 
potrebne manj energije.«

V Benediktu je pihalo s 
hitrostjo 113 kilometrov na 
uro
Letošnje vreme ni prizaneslo niti 
občini Benedikt. Najmočnejši sunek 
vetra, ki ga je izmeril na svoji 
vremenski postaji na Ženjaku, je 13. 
julija zjutraj znašal 113 kilometrov 
na uro ob nevihti, ki je potovala nekje 
s hitrostjo 80 kilometrov na uro. 
»Menim, da so bili takrat v dolini 
Ščavnice v sosednji občini Sveta Ana 
sunki vetra še višji. Ob padanju toče 
se ozračje hladi, kar še pospeši 
nastanek močnejših sunkov vetra.«
Prvega avgusta se je nad Ilirsko 
Bistrico ob približevanju hladne 
fronte razvil tornado, ki je odkril več 
streh, podiral drevesa in uničeval 
električne drogove. Kot pojasnjuje 
Krepek, ni zasledil, da bi bil na 
območju Slovenskih goric 
dokumentiran pojav tornada. Najbolj 
znani primer tornada se je zgodil 23. 
avgusta 1986 pri hribu Javornik nad 
Hotedršico, ki je povzročil kar nekaj 
škode. Tornadi so zaradi svoje narave 
zelo uničevalni in lahko dosežejo 
hitrost tudi do 500 km/h. 

Slovenske gorice so precej na 
udaru neviht
Na Meteorološki postaji Benedikt je 
skupna količina padavin za obdobje 
od 3. do 6. avgusta znašala 84 mm na 
kvadratni meter. V prvih šestih dneh 
avgusta je padlo 106,2 mm padavin 
na kvadratni meter, kar je povprečje 
enega meseca. 

Slovenske gorice so, ker imamo v 
primerjavi z ostalim delom Slovenije 
precej nižin, precej na udaru neviht. 
»Pomembno se mi zdi, da bi 
tukajšnje občine poskrbele za vsaj 
eno vremensko postajo na svojih 
območjih, s čimer bi lahko vzroke za 
nastalo škodo po neurjih bistveno 
bolje argumentirali. Naša ekipa bi z 
veseljem pomagala pri postavitvi 
opreme. Na ta način bi vremenske 
pojave lažje dokazovali, da ne bi več 
prihajalo do raznih teorij zarot glede 
vremena.«

V šestih dneh je v Benediktu 
padlo za cel mesec padavin

O pestrem vremenskem dogajanju na začetku avgusta smo govorili z Amadejem 
Krepkom, članom ekipe vremenskega portala Meteoinfo Slovenija.

Damjan Veršič, besedilo in fotografija
Amadej Krepek, graf

Konec julija in v začetku avgusta po 
naših krajih postavljamo klopotce, ki 
veljajo za simbol štajerskega in 
slovenskega vinogradništva. Po 
starem izročilu moramo to storiti v 
času od Jakoba, 25. julija, do svetega 
Jerneja, 24. avgusta, ko grozdje 
začne dobivati barvo. Klopotec, ki po 
mnenju številnih strokovnjakov velja 
za slovenski izum, so, sedmič po 
vrsti, postavili tudi člani Turistično-
vinogradniškega društva Benedikt. 
Zbrali so se na ploščadi pri Svetih 

Treh Kraljih, v neposredni bližini 
mežnarije, pod katero se nahaja 
društvena vinska klet. Kot je v 
navadi, so postavitev združili s tako 
imenovanimi Čolnikovimi dnevi, v 
okviru katerih se spominjajo na 
naprednega kmeta, živinozdravnika, 
sadjarja in enega najpomembnejših 
vinogradnikov Dominika Čolnika, ki 
je leta 1859 pridelal prvo ledeno vino 
na svetu, sicer pa je zbral okoli 400 
sadnih in trtnih sort ter jim uvajal 
slovenska imena. Rodil se je 

Člani Turistično-vinogradniškega društva Benedikt so se 
zbrali ob Čolnikovi rojstni hiši pri Svetih Treh Kraljih.

Postavili klopotec in obudili 
spomin na Dominika Čolnika

Damjan Veršič, besedilo 
Marjan Farasin, fotografija

3. avgusta 1830 pri Svetih Treh 
Kraljih, umrl pa 28. decembra 1893 v 
Štajngrovi. Kratek življenjepis o 
Čolniku je predstavil Milan 
Hlevnjak, član upravnega odbora 
vinogradniškega društva, sicer 
predsednik benediških upokojencev. 
Ob harmoniki in petju so nato 
postavili haloški tip klopotca s 
šestimi kraki in druženje nadaljevali 
ob pogostitvi. Dogodka sta se 
udeležila tudi župan mag. Milan 
Repič in Milan Gumzar, bivši župan 
ter častni občan in častni član 
Turistično-vinogradniškega društva 
Benedikt. 

Vinska letina bo, kot kaže, 
dobra
Konec septembra benediške 
vinogradnike, v društvu jih je okoli 
60, čaka trgatev rumenega muškata v 
Šijančevem vinogradu, ki ga ima 
društvo v najemu, v oktobru pa bodo 
potrgali še ostale sorte. »Za zdaj 
kaže, da bo letina obilna, težav s točo 

in boleznimi na srečo nimamo,« je 
povedal Marjan Farasin, predsednik 
Turistično-vinogradniškega društva 
Benedik. V začetku oktobra bodo 
pripravili še trgatev Čolnikove trte, 

potomke Stare trte z mariborskega 
Lenta, in njenih spremljevalk – 
radgonske ranine in domačega 
kvintona. 
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V okviru praznovanja občinskega 
praznika se je v občini Cerkvenjak 
zvrstilo več kot 40 različnih 
dogodkov. Poleg kulturnih, 
etnografskih, športnih in družabnih 
prireditev in srečanj so pripravili tudi 
okrogle mize, na katerih so 
udeleženci vsebinsko poglobljeno 
pretresli nekatere teme, pomembne 
za krepitev družbene zavesti in 
ustvarjanje pogojev za hitrejši razvoj.
Tako je Združenje Slovenskogoriški 
forum Cerkvenjak pripravilo okroglo 
mizo o varovanju kulturne dediščine 
na območju občine Cerkvenjak in 
osrednjih Slovenskih goric. K 
sodelovanju so povabili vodjo 
mariborske enote Zavoda za 
varovanje kulturne dediščine 
Slovenĳe Srečka Štajnbaherja, ki 
skupaj s svojimi nekaj več kot 20 
sodelavci skrbi za bogato kulturno 
dediščino na območju 80 občin na 
severovzhodu Slovenĳe. V uvodu je 
povedal, da imamo pri nas bogato 
kulturno dediščino, na katero pa smo 
marsikdaj premalo ponosni in za 
njeno ohranjanje namenjamo 
premalo sredstev. Na območju 
severovzhodnega dela Slovenĳe 
imamo veliko cerkva, gradov, 
kapelic, stavbne dediščine, znamenj, 
spomenikov in drugih ostalin 
preteklosti, ki pričajo o prisotnosti 
naših prednikov na tem območju 
skozi stoletja. To dediščino smo 
dobili v hrambo od naših prednikov 
in jo moramo varovati za naše 
zanamce, saj je sestavni del naše 
nacionalne identitete. Kot je poudaril 
Štajnbaher, narod brez kulturne 
dediščine v globaliziranem svetu 

nima niti svoje prihodnosti. Zato je o 
skrbi za varovanje kulturne dediščine 
treba nenehno ozaveščati prebivalce, 
še zlasti mlade.

Štajnbaher je zelo konkretno 
spregovoril tudi o varovanju 

najpomembnejših kulturnih 
spomenikov v občini Cerkvenjak in v 
osrednjih Slovenskih goricah ter 
svoje izvajanje podkrepil s 
fotografijami, skicami in načrti. 

Združenje borcev za vrednote 

narodnoosvobodilne borbe 
Cerkvenjak pa je ob občinskem 
prazniku pripravilo okroglo mizo 
»Zgodovina slovenskega naroda in 
prvi terenski odbor OF na območju 
upravne enote Lenart v 
Cerkvenjaku«. Zgodovino 

Slovencev na današnjem 
narodnostnem ozemlju, tudi v 
Slovenskih goricah, je v uvodu na 
kratko orisal predsednik 
cerkvenjaške organizacĳe Združenja 
borcev za vrednote 
narodnoosvobodilne borbe 
Cerkvenjak Franc Bratkovič, 
medtem ko je o dogodkih med drugo 
svetovno vojno in o ustanovitvi 
Osvobodilne fronte v Cerkvenjaku 
spregovoril zgodovinar Marjan 
Žmavc, ki je tudi župan Občine 
Cerkvenjak. Obe predavanji je 
prevevalo spoznanje, da Slovencev 
že davno ne bi več bilo, če se skozi 
zgodovino ne bi borili za svoje 
pravice in za svojo svobodo.

Za pravico do samostojne države in 
do svobodnega in samostojnega 
razvoja so se Cerkvenjačanke in 
Cerkvenjačani borili tudi v času 
osamosvojitvene vojne za Slovenĳo. 
Na dogajanje v teh časih so se 
spomnili na okrogli mizi Združenja 
veteranov vojne za Slovenĳo Lenart, 
ki je pripravilo okroglo mizo o 
ustanovitvi tankovske enote v 
Cerkvenjaku.

Zanimivo in koristno okroglo mizo o 
»finančni pismenosti« je pripravilo 
tudi Kulturno društvo Cerkvenjak. 
Na njej je Primož Čuček predstavil 
nekatere finančne instrumente, ki bi 
jih moral dandanes poznati vsakdo, 
ki želi uspešno in varno ravnati s 
svojim težko zasluženim denarjem.

Tomaž Kšela, besedilo in fotografija

Varovanje kulturne dediščine 
in ohranjanje tradicije

O varovanju kulturne dediščine je v uvodu spregovoril vodja mariborske enote Zavoda za varovanje 
kulturne dediščine Slovenije Srečko Štajnbaher.

Čez poletje modernizirali dva cestna odseka
Tomaž Kšela, besedilo 
Vito Kraner, fotografija

Travo so kosili na star način
Ludvik Kramberger, besedilo in fotografija

V poletnih mesecih je Občina 
Cerkvenjak izvedla več investicĳ, 
ki bodo prebivalkam in 
prebivalcem izboljšale kakovost 
življenja. Tako je čez poletje 
poskrbela za modernizacĳo dveh 
cestnih odsekov. Na cesti Kunova–
Komarnica–Slatinšek, na kateri je 
asfalt že dotrajal, so modernizirali 
360-metrski odsek, ki je sedaj širok 
3,5 metra. Na cesti Brengova–
Vodule–Vanetina, ki je bila doslej 
makadamska, pa so asfaltirali 180-
metrski odsek, ki je širok 3 metre. 
Ob obeh cestnih odsekih so uredili 
bankine in mulde za 
odvodnjavanje, ki so zaradi 
strukture tal še posebej globoke ob 
cestne odseku v Brengovi.

Oba cestna odseka je zgradil 
podjetnik Jože Druzovič, s. p., iz 
Dolgih Njiv pri Voličini, ki ga je 
občina za izvajalca del izbrala na 
osnovi javnega razpisa. Za 
izgradnjo dveh cestnih odsekov je 
občina iz proračuna namenila 
slabih 90.000 evrov – za odsek v 
Brengovi 31.000 evrov, za odsek v 
Komarnici pa 58.000 evrov.

Kot pravi direktor Občinske uprave 
Občine Cerkvenjak mag. Vito 
Kraner so morali obe cesti 
modernizirati zaradi dotrajanosti in 
poškodb, zaradi česar sta bili slabše 
prevozni ter za udeležence v 
prometu manj varni. Poleg tega pa 
je bilo zaradi dotrajanosti vozišča 

njuno vzdrževanje drago in 
oteženo. Po njegovih besedah se bo 
zaradi modernizacĳe omenjenih 
cestnih odsekov izboljšala 
prevoznost obeh cest in povezanost 
med naselji, kar bo njihovim 
prebivalcem olajšalo povezavo z 
občinskim središčem in prispevalo 
k hitrejšemu razvoju celotnega 
območja, s tem pa tudi k 
izboljšanju pogojev bivanja. Poleg 
tega bo vzdrževanje obeh cest v 
naslednjih letih lažje in cenejše, kot 
je bilo doslej.

V minulih avgustovskih dneh so na 
občini pripravili razpise za izbiro 
izvajalcev za izgradnjo še treh 
cestnih odsekov, ki jih bodo 

modernizirali jeseni. Gre za 
modernizacĳo kilometer dolgega 
odseka na cesti Smolinci–Novinci, 
za prenovo 400-metrskega odseka 
na cesti Brengova–Zibote in za 
modernizacĳo 1.150 metrov 
dolgega odseka skozi gozd na 
lokalni cesti Cerkvenjak–
Osojnica–Cogetinci. Zaradi 
podražitev v gradbeništvu pa je 
morala občina modernizacĳo                    
115-metrskega odseka Kadrenci–
Omulec prenesti iz letošnjega v 
naslednje leto. Na cesti Brengova–
Zibote bodo letos jeseni izvedli vsa 
zemeljska dela in nasuli material, 
spomladi, ko bo podlaga dobro 
utrjena, pa bodo cestišče še 
asfaltirali.

Cestišče na novem odseku ceste Brengova–Vodule–Vanetina, ki bo 
povečal prometno varnost na tej relaciji, je široko 3,5 metra, ob 
njem pa so bankine in globoka mulda za odvodnjavanje.

Turistično društvo Cerkvenjak je 
poleti pripravilo prireditev, na kateri 
so predstavili košnjo in spravilo trave 
na stari način. Košnja, ki je bila 
triindvajseta po vrsti, je potekla na 
travniku družine Kramberger iz 
Cogetincev. Prireditev sta obiskala 
tudi župan in podžupan Občine 
Cerkvenjak Marjan Žmavc in Franci 
Zorko. Kot gostje so se tekmovanja 
udeležili člani KTD Proga 13 iz 
Ljubljane in člani Čebelarskega 
društva Pesnica. Skupno se je v 
košnji z ročno koso pomerilo osem 
koscev in tri kosice. Udeležence 
prireditve je najprej pozdravil 
predsednik turističnega društva Alojz 
Zorko, ki se je tekmovalcem zahvalil 
za prikaz ročne košnje trave, župan 
Marjan Žmavc pa je turistično 
društvo pohvalil, ker vsako leto 
organizira zanimivo etnografsko 
prireditev ter poskrbi za druženje 
občanov in drugih udeležencev.
Po končanem tekmovanju je sledilo 

»razastrošenje redi« z grabljami, za 
kar so poskrbele ženske, kot je bilo v 
navadi tudi nekoč. Pokošeno travo je 
z »garčnikom« s travnika odpeljal 
Branko Pučko iz Stanetincev ter jo 
namenil svojim konjičkom in živini. 
Sledila je bogata malica z mesom iz 
»tünke«, »lükom«, zaseko in doma 
pečenim kruhom, za kar je poskrbela 
»gospodinja« Danica Zorko. Kot v 
preteklosti so bili tudi tokrat kosci in 
kosice deležni tradicionalne pĳače – 
jabolčnika oziroma »kukle«. 
Predsednik društva in župan pa sta 
tekmovalcem podelila tudi spominsko 
darilo »kosca TD Cerkvenjak«, ki ga 
je izdelal Luka Borko.
Čeprav ni bil glavni namen prireditve 
tekmovanje, so vendarle razglasili 
zmagovalce. V ženski konkurenci je 
bila prva Irena Hohnjec (KTD Proga 
13 Ljubljana). Pri moških do 50 let je 
zmagal Erik Marsek (ČD Pesnica), 
pri starejših od 50 let pa Franc 
Bratkovič iz Stanetincev.
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Nestabilno vreme je letos poleti 
povzročilo veliko škode tudi na 
območju občine Cerkvenjak. Kot 
pravi Marko Kocbek iz občinske 
uprave, je na območju občine najprej 
povzročila veliko škode vodna ujma, 
julĳa pa so škodo povzročale nevihte 
z obilico padavin in močnimi sunki 
vetra. Hujše toče na srečo ni bilo. 
Najhujša nevihta se je nad 
Cerkvenjakom razbesnela 25. julĳa.

Po besedah Kocbeka se je zaradi 
obilnega deževja na območju občine 
sprožilo okoli šestnajst večjih 
zemeljskih plazov. Šest jih je bilo na 
gospodarski javni infrastrukturi, 
deset pa na kmetĳskih zemljiščih, 
torej na njivah, travnikih in 
sadovnjakih. Najbolj je bilo 
prizadeto območje Vanetine in 
Cenkove. Deževje je na območju 
občine ogrozilo tudi en objekt, ki ga 
je prestavilo za okoli 30 centimetrov, 
na srečo pa v njem nihče ne prebiva.

Komisĳa, ki jo je imenoval župan (v 
njej so geomehanski strokovnjak 
Branko Muršec s podjetja MBL 
inženiring, podžupan Franci Zorko, 
Srečko Furšt, Danis Ploj in Marko 
Kocbek), je že popisala škodo.

Veliko škode so povzročile tudi 
nevihte v julĳu. Samo ob najhujši 
nevihti so člani Prostovoljnega 
gasilskega društva Cerkvenjak 
posredovali sedemkrat, zaposleni v 
občinskem režĳskem obratu pa ob 
pomoči gasilcev osemkrat. Močan 
veter je ruval in podiral drevesa, ki so 
padala na ceste in strehe objektov, 
strela pa je zanetila celo požar na 
električnem drogu, ki so ga pogasili 
gasilci. Kot pravi Kocbek, bodo 
pristojni na občini škodo popisovali 
do septembra.

Kdor bo prĳavil škodo, lahko upa, da 
bo dobil del škode povrnjen, vendar 
pa ne zagotovo. Kdor škode ne bo 

prĳavil, pa ne more pričakovati 
pomoči. O povračilu škode bo 
odločala vlada, ki v zvezi s tem 
pripravlja interventni zakon. Kot 
pravi Marko Kocbek, ki ima na tem 
področju že bogate izkušnje, ni 
mogoče pričakovati, da bo država 
stoodstotno poplačala vso nastalo 
škodo. Vsak evro, ki ga bodo 
prizadeti morebiti prejeli, pa jim bo 
pri sanacĳi posledic vodne ujme in 
neviht prišel še kako prav.

»Čeprav škoda po ujmah na območju 
Cerkvenjaka ni majhna, smo tokrat 
imeli še srečo, da ni bila še večja, kot 
denimo v številnih sosednjih in 
drugih občinah v Slovenskih goricah, 
ki so jih neurja prizadela še mnogo 
huje,« pravi Kocbek. »Na srečo v 
naši občini brez strehe nad glavo ni 
ostal noben občan, v neurjih pa tudi 
poškodovan ni bil nihče.«

Močan veter je med nevihto podiral drevesa in metal kritino s streh.

Bilo je hudo, vendar je bilo marsikje še huje
Tomaž Kšela, besedilo 
Arhiv občine, fotografija

V parku Vitalin zgradili
 igrišče na mivki
Tomaž Kšela, besedilo in fotografija

V Cerkvenjaku so čez poletje 
dodatno opremili 
medgeneracĳski park Vitalin, ki 
so ga v neposredni bližini 
Športnorekreacĳskega centra v 
Kadrencih zgradili leta 2012. 
Takrat, v prvi fazi, so v njem 
zgradili balinišče in objekt za 
druženje obiskovalcev vseh 
generacĳ, letos poleti pa so med 
baliniščem in 
Športnorekreacĳskim parkom 
zgradili še igrišče za odbojko na 
mivki. Projekte zanj so pripravili 
že lani, ko je občini za igrišče na 
mivki uspelo pridobiti tudi 
gradbeno dovoljenje.

Igrišče na mivki je zgradilo 
gradbeno podjetje LORS iz 
Cerkvenjaka. Posel je pridobilo 
na javnem razpisu, ki ga je 
objavila občina. Igrišče so 
opremili z varovalnimi ograjami, 
mrežo in razsvetljavo, ki bo 
omogočala igranje odbojke tudi 
v večernem in nočnem času, kar 
bo še posebej atraktivno.

S projektom se je občina 
prĳavila na javni razpis 
Fundacĳe za šport in na njem 
uspela za izgradnjo 
odbojkarskega igrišča na mivki 
pridobiti 23 tisoč evrov 
nepovratnih sredstev, kar je 
nekoliko manj od polovice 
vrednosti investicĳe, ki je stala 
okoli 59 tisoč evrov.

Z novo pridobitvĳo pa izgradnja 
parka Vitalin še ni končana. Po 
besedah direktorja občinske 
uprave mag. Vita Kranerja 
namerava občina v tretji fazi 
park opremiti še z ureditvĳo 
fitnesa na prostem, več igrali za 
otroke različnih starostnih 
skupin ter z žično drčo (zipline) 
in koloparkom (pumptrack). 
Naprave in asfaltni poligon za 
kolesarje bosta v park Vitalin 
privabila tudi mlade in manj 
mlade obiskovalce, ki jih 
navdušuje adrenalinska 
rekreacĳa.

Župnija Svetega Antona ima novega 
župnijskega upravitelja

Tomaž Kšela, besedilo in fotografija

Mariborska nadškofija že po tradiciji 
v osrednjem tedniku rimskokatoliške 
cerkve v Sloveniji na prvo 
avgustovsko nedeljo objavi osebne 
spremembe in premestitve 
duhovnikov. Tako je mariborski 
nadškof in metropolit monsinjor 
Alojzij Cvikl s 1. avgustom 
dosedanjega duhovnega 
pomočnika v Makolah, Slovenski 
Bistrici in pri Svetem Venčeslavu 
razrešil omenjenih služb in ga 
imenoval za župnijskega 
upravitelja pri Svetem Antonu v 
Slovenskih goricah.
Damjana Tikviča, ki se je rodil leta 
1979 v petčlanski družini zakoncema 
Marjanci in Branku Tikviču, smo 
zaprosili, naj nam pove nekaj besed o 
sebi in svoji dosedanji življenjski 
poti. Povedal nam je, da je odraščal v 
kmečkem oziroma vaškem okolju, na 

Mestnem Vrhu v Slovenskih goricah, 
nedaleč od Ptuja, le okoli 15 
kilometrov od Cerkvenjaka. Po 
osnovni šoli ga je življenjska pot 
vodila v Ljubljano v malo oziroma 
dijaško semenišče k minoritom.

»V tem obdobju sem pri salezijancih 
v Želimljah, nedaleč od Ljubljane, 
končal gimnazijo. Duhovniško 
formacijo sem prejel pri 
Frančiškovih bratih minoritih. Kot 
duhovnik sem veliko let deloval v 
domu duhovnih vaj pri Sveti Trojici 

v Halozah. Življenje s sabo prinese 
določene odločitve: ena od teh je 
bila, da svojo pot nadaljujem kot 
škofijski duhovnik,« nam je svojo 
dosedanjo življenjsko pot predstavil 
Tikvič, ki je v zadnjih dveh letih 
deloval kot duhovni pomočnik po 
različnih župnijah mariborske 
nadškofije. »Božja previdnost me je 
v tem letu postavila za upravitelja 
Župnije Svetega Antona v 
Slovenskih goricah.«

Župnijsko občestvo je Damjana 
Tikviča lepo sprejelo, saj so bili brez 
svojega »dušnega pastirja« že nekaj 
mesecev. Novi župnijski upravitelj se 
je v župnijo že priselil in je imel v teh 
dneh z duhovno oskrbo vernikov, 
prevzemom župnije in selitvijo polne 
roke dela.

Novi župnijski upravitelj Župnije Svetega Antona v Slovenskih goricah 
je Damjan Tikvič.

Igrišče za odbojko na mivki v parku Vitalin pred 
Športnorekreacijskim centrom v Kadrencih so obdali z visoko 
mrežno ograjo.

Vodilo mojega življenja je 
iskanje resnice, saj ta 
osvobaja.
“
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Na vedno dobro obiskani osrednji slovesnosti 
in otvoritvi Aninega tedna smo lahko slišali: 
»Sveta Ana praznuje … Sveta Ana praznuje 
četrt stoletja samostojne poti, prav toliko 
praznovanj, toliko let dobrih odnosov, 
sodelovanja, spoštovanja in razvoja.«

Vsak – nastopajoči ali obiskovalec – je na 
tokratni prireditvi, ki so jo prepletli z ljudsko 
pesmijo in plesom, lahko začutil domačnost, 
veselje in povezanost, ki je za Sveto Ano še 
kako značilna. »Želim nam tvornega in dobrega 
sodelovanja v zavedanju, da delamo za nas in 
naše potomce, za Sveto Ano. Ponosni bodimo 
na doseženo in trdo delajmo naprej za naše 
skupno dobro,« je v nagovoru dejal Martin 
Breznik, župan Občine Sveta Ana, pred tem pa 
je spregovoril o več investicijah, pri katerih se 
trudi, da tečejo in da ni zastoja tudi pri državnih 
sofinanciranjih. Pri Sveti Ani so letos že 
položili kar nekaj vodovodnih, kanalizacijskih 
in optičnih vodov, obnovili so vrtec v Lokavcu, 
zgradili igrišče in dogradili cesto, sanirali so 
številne plazove, zgradili most, zdaj pa 
zaključujejo kolesarske poti in vstopno cesto. 
Uspeli so tudi s prijavo za nadgradnjo strojnega 
dela osnovne šole in nabavili nov avtobus.

Nastopajoči na otvoritveni slovesnosti so bili 
domači – člani Kulturnega društva Sveta Ana, 
Ljudske pevke Turističnega društva Sveta Ana 
in anovški harmonikarji; slednji so prireditev 
sklenili s polko, ki je bila uvod v nadaljnje 
druženje s pogostitvijo za vse obiskovalce. 

Na osrednji slovesnosti tradicionalno 
podeljujejo denarne nagrade dijakom in 
študentom, ki so v preteklem šolskem oziroma 
študijskem letu dosegli nadpovprečne rezultate 
in občinska priznanja zaslužnim občanom.

Dijaka, ki sta prejela denarno nagrado, sta Anej 
Kolarič in Jurij Petek, dijakinje pa Melisa 
Zadravec, Klara Kostanjevec, Tamara 
Dvoršak in Neja Kralj. Študentke – 
nagrajenke pa so: Anja Senekovič, Katja 
Ornik, Ana Polanec, Lara Šijanec in Tamara 
Lovrenčič.

Na osrednji slavnostni prireditvi se je župan 
Občine Sveta Ana Martin Breznik s podelitvijo 
plaket in zlatega grba Občine Sveta Ana 
zahvalil ljudem, ki kraju prispevajo več, kot bi 
smeli od njih pričakovati; tistim, ki so 
prispevali k boljšemu življenju občanov in 

imajo pomen za razvoj in ugled občine. Plakete 
Občine Sveta Ana so prejeli Maksimiljan 
Potočnik, Milan Rajter in Marjan Dvoršak, 
zlati grb pa dolgoletni župan Silvo Slaček. 

Maksimiljana Potočnika Anovčani poznajo 
kot »Mičota iz Birocentra.« Poznan je po 
oblikovalskih, tiskarskih in fotografskih 
odlikah. S plaketo so se mu zahvalili za skrbno 
spravljen bogat arhiv dogajanja pri Sveti Ani, 
hkrati pa ga želijo z njo spodbuditi, da bi bogat 
arhiv kmalu tudi oživel – vedo, da ima z 
gradivom skrite in dobre namene.

Plaketo Občine Sveta Ana je prejel tudi Milan 
Rajter, ki s svojo prisotnostjo na prireditvah ter 
s prostovoljnim fotografiranjem in snemanjem 
poskrbi, da so posnetki dogodkov pri Sveti Ani 
arhivirani in da dogajanje ne bo pozabljeno. 
Milan Rajter s fotoaparatom spremlja naše 
kulturnike tudi na poteh zunaj občine, kjer nas 
predstavljajo in uspešno zastopajo. S plaketo 
Občine Sveta Ana so se mu zahvalili za 
spodbudo, ki jo izkaže z obiskom prireditev in 
njihovim rednim prostovoljnim fotografiranjem.

Plaketo Občine Sveta Ana je prejel tudi 
Marjan Dvoršak; tudi on prostovoljno 
fotografira in snema dogodke pri Sveti Ani, da 
spomini nanje ostajajo večni. Vse tri predloge 
za Plaketo Občine Sveta Ana je podalo 
Kulturno društvo Sveta Ana, saj je njihov arhiv 
poln fotografij in posnetkov v zahvalo tem trem 
prostovoljcem.

Župan Občine Sveta Ana Martin Breznik je z 
občinskim svetom podal predlog za podelitev 
zlatega grba Občine Sveta Ana. Prejemnik 
zlatega grba je Silvo Slaček, ki je občini Sveta 
Ana predano županoval 16 let. Župan je postal 
leta 2006, svoje poslanstvo pa je zaključil v 
lanskem decembru. V letih županovanja se je 
zavzemal za razvoj občine na številnih 
področjih – zgrajeni so bili mnogi objekti, ki so 
potrebni za delovanje lokalne skupnosti in 
pripomorejo k večji kakovosti življenja 
občanov, spodbujal je razvoj turizma in 
ljubiteljske kulture ter užival v delu z občani, ki 
mu je bilo zmeraj v veselje. Anovčani živijo v 
čudoviti in dobro razviti občini, ki jo je Silvo 
Slaček vodil strokovno in z veliko ljubeznijo do 
domačega kraja. S podelitvijo zlatega grba so 
se mu zahvalili za njegov prispevek k razvoju 
kraja in za izjemne dosežke, na katere so vsi 
skupaj zelo ponosni.

14. julija so pri Sveti Ani otvorili tradicionalni Anin teden z osrednjo 
slovesnostjo, prireditvijo »Tu sem doma«. Nato se je v 10 dneh zvrstilo 
40 raznolikih prireditev, ki so bile kljub vremenskim neprilikam dobro 
obiskane.

Sveta Ana je praznovala … 
25 let samostojne poti!

Mojca Simonič, besedilo
Foto Askari, fotografiji

Irena Šinko, ministrica za kmetĳstvo, gozdarstvo in prehrano, je 21. julĳa 
obiskala kmetĳo Damjana Slačeka v Zgornji Ščavnici.

Ministrica za kmetijstvo, gozdarstvo
 in prehrano si je ogledala realno 

stanje na terenu

Mojca Simonič, besedilo
Tadeja Radovanović, fotografija

13. julija (in nato še 25. julija) je celotno 
območje občine Sveta Ana zajelo močno 
neurje. V celoti so uničene mnoge njive in 
pridelek na njih, prav tako so porušena 
mnoga drevesa, ali bolje rečeno – gozdovi, 
odkrite so (bile) številne strehe, nekateri 
manjši objekti pa so v celoti uničeni. Ocena 
Zavoda za gozdove na območju občine Sveta 
Ana je, da je orkanski veter podrl več kot 
10.000 kubičnih metrov mešanega lesa. 
Spravilo tega je in bo zelo zahtevno.
Družina Damjana Slačeka se preživlja z 
vrtnarstvom – njihov pridelek sta močan 
veter in toča uničila v nekaj minutah. Najprej 
je veter odkril 1500 kvadratnih metrov 
rastlinjakov, enega je polomil, toča pa je nato 
v celoti uničila fižol, paradižnik in papriko. 
Zelenjavo so prodajali na treh tržnicah – v 
Lenartu, Slovenj Gradcu in Mežici, a letos 
prodaje ni. Tudi lani jih je doletela naravna 
nesreča – suša. Ker niso izpolnjevali vseh 
pogojev, niso prejeli nikakršne denarne 
pomoči. Kmetijska ministrica Irena Šinko je 
obiskala njihovo kmetijo, spoznala realno 
stanje na terenu in si ogledala škodo skupaj z 
županom Martinom Breznikom.
Župan pove: »Ljudje tukaj ne pričakujejo 
velikih sredstev, ampak takojšnjo pomoč. 

Država upravlja več hektarjev polj. Kmetom 
bi lahko ponudila možnost siliranja, uničeni 
rastlinjaki potrebujejo pomoč takoj. Če bodo 
postopki potekali po ustaljenih tirih, bo 
družina čakala eno leto na popravilo 
rastlinjakov. Bojim se, da bo v tem primeru 
od te dejavnosti odstopila, občina pa bo 
imela še eno kmetijo več, na kateri ljudje 
hodijo v službo. Bojim se, da izgubljamo cele 
generacije pridelovalcev na kmetijah.«
Ministrica Irena Šinko je predstavila 
načrtovano spremembo, kjer bi kmetije, ki 
imajo pridelek 100-odstotno uničen, lahko 
dobile hitro pomoč po shemi de minis, kar 
pomeni, da lahko kmetje v obsegu treh let 
dobijo neposredno pomoč v višini do 25.000 
evrov. Omenjeno spremembo je treba sprejeti 
na vladi, in če jo bodo, bo veljala že za 
dosedanjo škodo.
Prav tako se je na tiskovni konferenci in na 
terenu pri Sveti Ani mudil državni sekretar na 
kmetijskem ministrstvu Darij Krajčič. Po 
ogledu škode je napovedal spremembo v 
zakonu in dejal, da bo država letos prvič 
intervenirala na način, da bo kmetom 
pomagala tudi na področjih, ki so 
zavarovaljiva. Kjer je uničenje 100-odstotno, 
bodo kmetje izplačila prejeli še letos.
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V organizacĳi ŠD Jejž je pri Jerebicovem ribniku potekalo ribiško tekmovanje. 
Letos so organizatorji zelo zadovoljni z obiskom.

Ribolov pri Jerebicovem ribniku dobro obiskan

Mojca Simonič, besedilo
Arhiv društva, fotografija

V sklopu Aninega tedna je pri 
Jerebicovem ribniku v Lokavcu 
potekalo ribiško tekmovanje. Na 
tekmovanju je sodelovalo 37 ribičev 
oziroma 12 ekip – od osnovnošolcev 
do starejših iz celotne občine. 
Matej Kocbek, predsednik ŠD Jejž, 
je povedal, da so v 4-urni bitki 
skupno ulovili 131,480 kg rib. Med 

posamezniki so bili najboljši: Milan 
Hauc (1. mesto – 14,060 kg), Franc 
Maučec (2. mesto – 11,76 kg) in Robi 
Rožič (3. mesto – 10,90 kg).
ŠD Jejž pa je v preteklem letu 
organiziral tudi krožek za 
osnovnošolce z željo, da otroci 
preživljajo čas v naravi in spoznajo 
vodni ekosistem v praksi. Otroci 

(prijavljenih je bilo kar 24) so bili 
navdušeni nad teoretičnim in 
praktičnim delom krožka, predvsem 
pa so veseli, da so s pomočjo Občine 
Sveta Ana nabavili nekaj osnovne 
ribiške opreme, ki bo vsekakor prišla 
prav tudi v prihodnje.
V septembru v društvu ŠD Jejž z 
Zvezo namiznega nogometa 

Likovna kolonija »16. Anina 
paleta«
Na 16. Anini paleti je sodelovalo 11 
slikarjev iz celotne Slovenije. Slikali 
so v različnih tehnikah in izbirali 
lokacije po celotni občini Sveta Ana. 
V želji, da bi se na prihodnjih 
likovnih kolonijah pridružili tudi 
mlajši, so Aleksandru Šijancu, 
ravnatelju Osnovne šole Sveta Ana, 
podarili sliko otroka, ki slika na platno. 

12. tekmovanje v kuhanju 
štajerske kisle juhe
Kulinarično društvo Kisla juha Sveta 
Ana je ponovno organiziralo 
tekmovanje v kuhanju štajerske kisle 
juhe. Letošnje leto je tekmovanje 
potekalo pri BB baru, med 6 ekipami 
pa je 1. mesto doseglo Društvo 
kmečkih žena in deklet Sveta Ana.

Domači gasilci kljub številnim 
intervencijam organizirali več 
prireditev
PGD Sveta Ana je dan pred 
otvoritvijo Aninega tedna hitelo na 
pomoč mnogim občanom, ki so jih 
prizadela neurja. Kljub temu so 
organizirali več prireditev: gasilsko 
nočno tekmovanje, gasilsko 
operativno vajo ter družabno 
srečanje z gasilci in gasilsko 
veselico, kjer je potekal bogat 
srečelov ob glasbi Veselih 
Jurovčanov, Alfija Nipiča, Skupine 
Pika na i in Vilija Resnika.

Aninˈ roll 2023
Kot je navada, se je v tem času tudi 
letos Sveta Ana tresla. V organizaciji 
Mladinskega kulturnega kluba Sveta 
Ana so na ploščadi pri Osnovni šoli 
Sveta Ana nastopili: Los Loa, The 
Heartcores, Hrmülja in Spirits of Stygia.

10. srečanje zakoncev 
jubilantov in farno žegnanje
16. julija je pri Sveti Ani maševal 
pater dr. Vinko Škafar. Dan je bil 
posebej slovesen za zakonce 
jubilante – letos okrogle obletnice 
slavi kar 13 parov.

Na dan farnega žegnanja, 23. julija, 
je Sveto Ano obiskalo ogromno ljudi. 
Prisluhnili so godbi, si ogledali 
mimohod mažoretk, obiskali so 
lahko sveto mašo in se tradicionalno 
družili z gasilci, ki so organizirali 
glasbo in srečelov. Maševal je 
murskosoboški škof msgr. dr. Peter 
Štumpf. Na godovni dan Ane pa je k 
Sveti Ani privabilo veliko ljudi 
maševanje duhovnika Martina 
Goloba, ki se je (kot so ga ljudje 
vajeni) znal približati tako mladim 
kot starejšim vernikom.

Tradicionalna postavitev 
klopotca
Letošnje leto so postavitev klopotca 
organizirali vaščani Žic in Zg. 
Ročice. Poskrbeli so za zanimiv 
program in ga popestrili z aktualno 
temo – do središča Svete Ane, kjer so 
klopotec postavljali, so prikolesarili; 
nekateri z zelo starimi kolesi, drugi z 
novimi – električnimi, ki so pri Sveti 
Ani na voljo za izposojo za domačine 
in obiskovalce.

Poletna noč 2023
Na letošnji Poletni noči smo lahko 
prisluhnili raznolikemu repertoarju 
skladb, s katerim razpolagajo člani 
Cerkveno prosvetnega pevskega 
zbora KD Sveta Ana pod 
mentorstvom akademske cerkvene 
glasbenice Natalije Šijanec. Kot nam 
pove Lucija Trojner, predsednica 
pevskega zbora, si bodo letošnjo 
poletno noč zapomnili po 
množičnem obisku, vremenu, ki jim 
je ugodilo, in številnih pohvalah, ki 
so jih prejeli tako od domačih kot od 

tujih obiskovalcev.

Predstavitev čebelarskega 
paviljona
Ogledali smo si lahko zanimiv 
premični objekt Čebelarski paviljon, 
čebelarji pa so nas o njem podučili in 
nam predstavili pomembnost čebel v 
svetu. Na predstavitvi smo lahko 
poskusili tudi domače medene 
dobrote.

Kolesarjenje po poteh občine
V organizaciji Društva upokojencev 
Sveta Ana je potekalo kolesarjenje, 
balinanje in kegljanje. Kolesarjenje 
je pritegnilo mlade in starejše 
kolesarje ter kolesarje od drugod.

Številne aktivnosti Športnega 
društva Sveta Ana
Športno društvo Sveta Ana je 
organiziralo mnogo športnih 
tekmovanj med zaselki ter športne 
delavnice in badminton za otroke. 
Organizirali so tudi košarko, v kateri 
so se pomerili člani Športnega 
društva Sveta Ana proti članom 
Kulturnega društva Sveta Ana. V 
letošnjem letu je pokal presenetljivo 
šel v roke kulturnikov. V skupnem 
seštevku točk vseh tekmovanj, ki so 
potekala med zaselki, si je tudi letos 
pokal prislužil zaselek Lokavec. 

Predavanje o očesnih boleznih
Klavdija Slaček, dr. med., spec. 
oftalmologije, je pripravila predavanje
o očesnih boleznih, kjer je potekalo 
tudi merjenje očesnega pritiska.

Muzikal Kekec
Osnovnošolci so kljub počitnicam s 
svojimi mentorji pripravili ponovitev 
Muzikala Kekec. Ponovno so 
navdušili obiskovalce z ubranimi 
glasovi, suverenim nastopom, skrbno 
pripravljenimi kostumi in izvirno 
sceno.

Nekaj dogodkov, ki nam bodo ostali v 
spominu na Anin teden 2023

Mojca Simonič, besedilo
Tadeja Radovanović, Milan Rajter, Maksimiljan Potočnik, Foto Askari, Marjan Dvoršak, fotografije

Slovenĳe organizirajo državno 
prvenstvo v namiznem nogometu, ki 
bo bo potekalo 9. in 10. septembra v 

športni dvorani pri Sv. Ani v 
Slovenskih goricah. Predprĳave 
sprejemajo na www.jejz.si.
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Šest let glasbene šole 
opravil v petih mesecih
Matic Lorbek se je, tako kot mnogi 
drugi, konec devetega razreda znašel 
pred dvomom, ki se takrat zdi kot 
največja življenjska odločitev. Kam 
naprej? Odgovor mu je prav res 
zarisal nadaljnje življenje: »Konec 
devetega razreda nisem niti približno 
vedel, kaj in kako naprej; vedel sem 
le, da me od vsega še najbolj veseli in 
zanima (narodna) glasba. Čeprav 
sem ljubiteljsko igral najprej 
sintesajzer in nato še »frajtonerco«, 
nisem imel narejene glasbene šole. 
Vsi so mi rekli, da v petih mesecih – 
toliko mi je namreč preostalo do 
sprejemnih izpitov – tega ne morem 
urediti, a mi je v sodelovanju z 
glasbeno šolo v Slovenski Bistrici 
uspelo narediti tako teorijo kot 
harmoniko. Ni mi bilo sicer treba 
opraviti nobenih izpitov, sem pa ob 
vpisu v srednjo šolo moral uspešno 
prestati sprejemne izpite, ki v bistvu 
vključujejo znanje vseh teh šestih let.

Če bi zadel na loteriji, bi 
naprej dokončal študij
Prej ljubitelj narodne glasbe je med 
srednjo šolo čisto na novo spoznaval 
klasično glasbo: »Prvi dve leti me je 
prej odbijala kot karkoli drugega, v 
tretjem letniku sem začel razmišljati 
celo o nadaljevanju študija v tej 
smeri, v četrtem sem bil v to že 
prepričan,« razvoj pojasni Matic. 
Zatem se je pogumno vpisal na študij 
v avstrijski Gradec, kjer je uspešno 
končal vse izpite, ostalo mu je le eno: 

»Manjka mi le diplomski koncert, ki 
pa ga zaradi zdravstvenih težav 
nisem mogel izvesti. Prestal se 
operacijo zapestja, po kateri je 
sledilo dolgo okrevanje. Po več kot 
letu dni je bila roka vsaj približno in 
za silo v redu; zdaj, po treh letih, pa 
je recimo na 80 odstotkov zmožnosti, 
ki sem jih imel prej.«
Slabi dve leti po operaciji je kljub 
nepopolnemu in zahtevnemu 
okrevanju želel zaključiti študij, a je 
v tem času svojo glasbeno kariero 
kljub oviram in omejitvam pripeljal 
do točke, kjer za dodatne aktivnosti 
preprosto ni bilo več časa. Ob tem 
Matic pove, da bi, če bi zadel na 
loteriji in če mu več ne bi bilo treba 
delati za zaslužek, najprej dokončal 
študij. O tem namreč razlaga več kot 
navdušeno.

»Poleti in decembra 
žgemo, vmes pa 
potujemo!«
Počasi pogovor zavrti v drugo smer, 
vstran od študija: »Takrat za študij 
nisem bil pripravljen odpotovati 
dlje, tudi zato, ker sem hotel 
ohraniti svoj že vpeljan in 
uspešen ansambel Zadetek. Če bi 
izbiral zdaj, bi državo študija 
izbral drzneje. Tudi zdaj z 
dekletom veliko potujeva. V 
poletih mesecih in konec leta 
nastopamo, vmes pa čim več 
potujeva. Najljubši do zdaj nama 
je bil Bali, o, pa tudi Mehika. 
Slednja predvsem zaradi žive 
glasbe in latino ritmov. Moja 

ekstravagantna želja ostaja draga, a 
neverjetna Antarktika.«

10 let ansambla Zadetek
Ansambel Zadetek bo naslednje leto 
obeležil 10 let delovanja. »Z 
ansamblom vztrajam le še zaradi 
dobre zasedbe in odličnih odnosov. 
Najverjetneje se, če bi odnehal eden, 
ta zgodba ne bi nadaljevala. Ker smo 
utrujeni. Igramo vsak petek in vsako 
soboto, nedelje prespimo, do petka se 
ravno »spraviš k sebi«, pa se spet 
začne vse na novo. Vsakič damo vse 
od sebe, je pa to veliko bolj krvavo 
zaslužen denar, kot se morda zdi,« 
povzame Matic.

Vokalna skupina Cantare z 
glasovi tolažbe
Z vokalno skupino Cantare, ki smo jo 
lahko navdušeno spremljali tudi v eni 
od sezon šova Slovenija ima talent, 
lepšajo in lajšajo pogrebne obrede na 
pokopališčih v širši okolici. Naj 
omenim, da verjetno ni lahko biti 

vsakodnevno obkrožen z žalujočimi. 
V Matičevem glasu je slišati neko 
zadržanost ali morda spoštovanje, ko 
mi razloži: »Kakorkoli vzameš, je to 
pač naše delo, tako da smo se 
nekaterih stvari že navadili. Ne 
moreš si vsak dan znova te žalosti 
jemati k srcu. Prideš, zapoješ, 
ohraniš profesionalen in empatičen 
odnos, to pa je to. Se pa te seveda 
dotaknejo mlajši, poznani ... Vsak 
dan se nekdo rodi in nekdo umre.« 
Pove mi, da sicer tudi pridno varčuje, 
a si na drugi strani pogosto kaj 
privošči, najraje potovanja. »Kaj, če 
me jutri ne bo več? Sploh ker smo 
tako vpeti v to, vidiš, kako hitro se 
lahko življenje obrne. Bi res želeli 
zadnjo minuto razmišljati samo o 
tem, koliko smo zaslužili in 
privarčevali? Ali bi želeli utrinke 
vsega, kar smo doživeli?« Misel za 
nekaj časa obvisi v zraku in oba 
potrebujeva nekaj minut, preden 
pogovor steče dalje.

Sanjski dom na mirnem 
podeželju
Matic pravzaprav ni »pravi 
Jurovčan«, čeprav je od majhnih nog 
najraje tukaj, natančneje v Gasteraju, 
kjer bivata dedek in babica. Če se je 
le dalo, je počitnice zmeraj preživel 
pri njima in že takrat dejal, da bo tudi 
on nekoč tukaj doma. Zdaj vse kaže, 
da se bodo otroške želje tudi 
uresničile. Sicer rojen Mariborčan, ki 
je večji del svojega življenja živel v 
Pesnici, razloži: »Trenutno še 
varčujeva, a graditi želiva v 
Gasteraju. S s. p.-jem ne dobiš 
kredita, drugače bi hiša morda že 
stala,« se tokrat kislo nasmehne, »a 
to je tema za kdaj drugič. V glavnem, 
ker sva cele dneve nekje okrog, na 
zabavah in ostalih dogodkih, še 
posebej ceniva in obožujeva mir in 
tišino, ki jo zmoti le mukanje 
sosedove krave. Poleg tega lahko 
imamo tukaj vaje kadarkoli, pa 
nikogar ne moti. V Pesnici sem 
moral zapreti vsa okna, paziti uro, 
sosede ipd., tu pa lahko vadimo zunaj 
in dobimo celo kak nenačrtovan 
aplavz sosedov. Fajn je, ko se dogaja. 
Zakon! Lepo vreme, pa je dežela 
top!«

Vsaka melodija se mu riše 
na klavirju
V prvem razredu je za otroško 
veselje začel igrati sintesajzer. 
Kmalu mu je dodal harmoniko – 
najprej »frajtonerco« in nato še 
klavirsko. Za potrebe igranja na 
pogrebih trenutno najpogosteje 
poseže po kitari, za snemanja pa še 
po bobnih in trobenti. Znajde se še z 
baritonom in orglami ter z vsem 
podobnim – baskitaro, kontrabasom 
itd. »Pri vsem tem mi je pomagala 
predvsem teorija, ker jo imam rad in 
jo razumem. Vse, kar slišim, želim 
tudi sam znati. Doma poskušam, 
preigravam, se učim.« Z 
nadaljevanjem me preseneti in 

navduši: »Vse, kar kdo poje, vidim 
na klavirju. Katere tipke bi moral 
pritisniti, da bi dobil odpeto 
melodijo. Pač cele dneve to počnem 
in to imam rad.« Pove, da nihče v 
družini ne ve točno, od kod se je ta 
njegova ljubezen do glasbe sploh 
vzela. Razen tega, da so doma vrteli 
veliko narodne glasbe, ni noben nek 
glasbenik. »Mogoče pa ravno zato – 
ker sploh nisem vedel, v kaj se 
spuščam,« se ponovno zasmeje. 
Vem, da ste glasbeniki »leteči«. 
Kako je igrati pred domačim oziroma 
tujim občinstvom?
»Na vsakem dogodku izvemo kaj 
novega, povsod imajo svoje navade, 
običaje. Sicer pa je lahko koncert 
kjerkoli, samo v vožnji je razlika,« 
hudomušno skomigne z rameni. 
»Dokler so ljudje dobre volje, je to 
to! Se mi zdi, da so starejše 
generacije imele bolj ta občutek 
»doma«, mladi pa ne razmišljamo 
več tako.«

»Hvala, da si prišel!« in ne 
»Špilaj, saj si plačan!«
Slovenijo so »preigrali« po dolgem 
in počez, koncerti pa so jih popeljali 
že tudi v sosednjo Avstrijo, pa v 
Nemčijo in na prav posebno 
doživetje na Švedsko. »Z ansamblom 
smo bili že dvakrat na Švedskem in 
upam, da gremo kmalu spet. Morda 
ne bi smel reči, a tam smo doživeli 
skorajda bolj domače vzdušje kot 
doma. Tukaj nam je veliko stvari 
samoumevnih, oni pa so nas res 
veseli. »Hvala, da si prišel!« in ne 
»Špilaj, saj si plačan!«. Podobno je 
sicer tudi na pogrebih – tam je čutiti 
neko hvaležnost, ker smo prišli, se 
potrudili, oddelali.«

EVA (in Matic)
Z dekletom Evo že od marca delata 
na novem albumu – posnela ga bosta 
tako v slovenščini kot v angleščini in 
bo torej promoviran na domačem in 
tujem trgu. In prav tega si Matic želi: 
»Produciranja lastne glasbe, 
snemanja, koncertov. Nekaj 
takšnega, kot je nedavni koncert na 
Maistrovi ploščadi v Zavrhu. Bova 
pa kariero peljala bolj kot EVA – jaz 
bom v ozadju, ker to raje počnem, 
ona pa na vokalu, ker – iskreno – 
večina raje vidi na odru dekle kot 
fanta,« se odkrito nasmehne. 

Skozi Brezčasen spomin 
lahko spoznavamo 
prednamce
Želiš vse življenje ostati v glasbenem 
svetu in se preživljati ta način? 
»Vsekakor želim ostati v glasbi in z 
glasbo, da. Imam pa tudi drugačne 
cilje. Ravno razvijamo in gradimo 
nov projekt oziroma podjetje. Ker 
smo veliko na pokopališčih, so nas 
začele zanimati čudne stvari,« se 
nasmehne in pojasni: »Projekta, ki 
smo ga naslovili Brezčasen spomin 
oziroma Charon's ferry, smo se lotili 
iz zanimanja, a se je kmalu izkazal 
tudi kot odlična poslovna priložnost. 
Na spomenik se zalepi majhna QR-
koda, ki ti razkrije fotografije, 
življenjepis, karkoli pač svojci željo. 
Nekaj grobov tukaj v okolici smo že 
opremili s tem, z nekaterimi 
pogrebnimi podjetji ravno sklepamo 
pogodbe, želimo se razširiti tudi na 
tuji trg. Na kratko, naš Brezčasen 
spomin omogoča, da na kraju 
poslednjega počivališča naših 
najbližjih pustimo več kot le imena 
in letnice ter povemo zgodbo o 
ljudeh, ki tam počivajo.

Od glasbene strasti do podjetniške vizije – Matic je ustvarjalec glasbe in inovator, 
ki že pušča trajen pečat na mnogih področjih. Z ansamblom Zadetek že deset let 

razveseljuje občinstvo, z vokalno skupino Cantare pa prinaša tolažbo na pogrebnih 
obredih. Skozi projekt Brezčasen spomin želi omogočiti, da bo prav vsak izmed nas 

lahko poznal svoje stare starše. 

Melodijo življenja sestavljajo 
praznovanja in minljivost

Barbara Ribič, besedilo 
Barbara Ribič in Tomaž Ornik, fotografiji

Matic Lorbek

Eva in Matic na nedavnem koncertu v Zavrhu.



13 ŠT. 7 | 24. AVGUST 2023 13 ŠT. 7 | 24. AVGUST 2023OBČINA SVETI JURIJ V SLOVENSKIH GORICAH

J A V N I   R A Z P I S  

• o finančni pomoči za pospeševanje razvoja 
malega gospodarstva in samozaposlovanja 
v Občini Sv. Jurĳ v Slov. goricah v letu 2023
Razpisni rok za oddajo vlog je najkasneje do      

        5. oktobra 2023 do 12. ure.

• za podelitev finančnih nagrad dĳakom in 
študentom v Občini Sv. Jurĳ v Slov. goricah 
za šolsko/študĳsko leto 2022/2023
Razpisni rok za oddajo vlog je najkasneje do      

        16. oktobra 2023 do 15. ure.

Generacĳa 1951 OŠ Jurovski Dol 
se je znova zbrala, tokrat že šestič. 
Pravĳo, da so generacĳa, ki se ne 
da, saj jih je še 12 sošolk in 17 
sošolcev, ki so se letos zbrali na 
OŠ Jožeta Hudalesa, kjer so se 
spominjali svojih otroških let in 
prvih korakov v svet. Čas beži in 
ti nekoč bosonogi dečki in deklice 
so danes že stari starši. Kljub temu 
ohranjajo stike in se spominjajo 
svoje mladosti, prĳateljev ter 
učiteljev iz šolskih dni.

Srečanje se je začelo s skupinskim 
slikanjem in ogledom šole, kjer je 
ravnateljica Vesna Breznik 

predstavila razvoj šole in 
prihodnje načrte. Sledila je maša 
za pokojne sošolce v cerkvi sv. 
Jurĳa, ki jo je daroval župnik dr. 
Janko Goergner. Po »uradnem« 
delu je sledilo prĳetno druženje v 
gostilni Špindler, kjer so si med 
seboj izmenjevali življenjske 
zgodbe in spomine. Večerja in 
druženje sta se zavlekla v pozne 
ure. Časovne omejitve so 
preprečile, da bi delili vse 
spomine in dogodke iz preteklosti, 
zato so se dogovorili, da se 
ponovno srečajo leta 2026 ob 
svoji 75. obletnici. 

Šesto srečanje generacije 1951 
OŠ Jurovski Dol

V naši občini so praznovali

90. rojstni dan Marĳe Škrlec iz Sp. Gasteraja
Marĳa Škrlec, po domače Mimika, je 29. junĳa dopolnila 90 let. Živela 
je na kmetĳi v Jurovskem Dolu. Kot mama in gospodinja zna speči 
najboljše dobrote. S soprogom Martinom sta skupaj živela v Spodnjem 
Gasteraju in si ustvarila družino s petimi otroki. Kljub preprostosti je 
vedno znala ceniti vsak trenutek. Rada poje in peče ter še vedno nasmeje 
svoje bližnje. Ob jubileju jo je obiskal tudi župan Peter Škrlec in ji 
izrekel iskrene čestitke.

101. rojstni dan Pavline Kukovec iz Zg. Partinja
29. junĳa je Pavlina Kukovec praznovala 101. rojstni dan. Obiskali so 
jo najbližji sorodniki, med njimi hčerka Berta z družino iz Stuttgarta, 
sestra Anica, nečaki, nečakinje in vsi štirje pravnuki. Obiskala sta jo tudi 
župan Peter Škrlec in župnik dr. Janko Görgner. Prisotni so se veselili in 
z njo zapeli. Najstarejša občanka občine praznuje življenje z modrostjo. 
Včasih žari od energĳe in dobre volje, drugič pa se naveliča 
vsakodnevnih tegob, ki jih je prineslo dolgo življenje. V šali, a tudi malo 
zares, kdaj potoži, da se zdi, da je »Bog pozabil nanjo«.

90. rojstni dan Marĳe Strmec z Malne
Marĳa Strmec z Malne je 6. avgusta praznovala svoj 90. rojstni dan. 
Mladost je preživela v Vojvodini, kjer je našla ljubezen in dobila dve 
hčerki. V zakonu z Ivanom je dobila sina Milana in hčerko Zdenko.
Moža je izgubila leta 2019, nedavno pa je svoj nov dom našla v Domu 
starejših občanov Ljutomer. Življenje ji poleg njenih otrok lepša še šest 
vnukov, trĳe pravnuki in dve prapravnukinji. Ob jubileju ji je župan 
Peter Škrlec izročil darilo ter ji zaželel obilo zdravja in sreče.

Pet tednov nogometnih strasti je za 
nami, saj se je uspešno zaključila že 
šesta izvedba Poletne lige v 
Slovenskih goricah. Letos se je lige 
udeležilo sedem ekip, vse domače z 
območja Slovenskih goric. 
Tekmovanje je potekalo vsak petek 
zvečer, in čeprav je obiskanost tokrat 
nekoliko zaostajala za preteklimi leti, 
so organizatorji zadovoljni z 
uspešnim potekom tekmovanja. 
Ekipa ŠKSG je slavila kot 
nepremagljivi prvak, medtem ko so 
domačini Gumek Center in Križan, 
d. o. o., osvojili drugo in tretje mesto.
Kot nesporno najboljši v letošnji ligi 
so se izkazali nogometaši 
Študentskega kluba Slovenskih goric 
(ŠKSG), ki so že drugo leto zapored 
osvojili prvo mesto. Fantje so na 
vsaki tekmi dokazali svojo premoč in 
končali ligo brez poraza, kar je 
zagotovo izjemen dosežek. Drugo 
mesto je zasedlo moštvo Gumek 
Center, ki je navduševalo s svojo igro 
skozi celotno tekmovanje. Na tretje 
mesto pa se je uvrstilo moštvo 
Križan, d. o. o., ki je prav tako 
prikazalo zelo dobre predstave in 
tekmovalcem povzročilo veliko 
težav. Rezultati zadnjega kola so bili 
naslednji: Križan, d. o. o. : ŠKSG = 0 
: 4, ŠD Jablance  KGS Krajnc : 
Gumek Center = 0 : 5 in Bar 10 
Voličina : Mladinci = 7 : 3.

Sodelovala so tudi ostala moštva, 
med njimi Bar 10 Voličina, Športno 
društvo Jablance  KGS Krajnc, 

Mladinci NK Jurovski Dol in 
Centerklub Lenart, ki so s svojo 
prisotnostjo dodatno popestrila 
tekmovanje.

Najbolj izstopajoči posamezniki 
tega leta so: Aljaž Goznik iz 
ŠKSG, ki je s svojo izjemno igro 
navdušil in osvojil naziv 
najboljšega igralca lige. Tilen 
Rajter, prav tako iz ŠKSG, je bil 
razglašen za najboljšega mladega 
igralca, kar kaže na svetlo 
prihodnost tega obetavnega 
nogometaša. David Satler z ekipe 

Gumek Center je bil najboljši strelec 
lige, kar je priznanje za njegove izjemne 
napadalske sposobnosti. Andželjko 
Nedeljko iz moštva Križan, d. o. o., pa je 
bil razglašen za najboljšega vratarja 
lige, saj je s svojimi obrambami večkrat 
rešil svojo ekipo.

Kljub nekoliko manjši obiskanosti 
letošnje lige so organizatorji polni 
navdušenja in se že veselijo naslednjega 
leta, ko bo tekmovanje spet napolnilo 
igrišče v Jurovskem Dolu. Prepričani so, 
da nas čaka še veliko odličnih tekem in 
nogometnih presenečenj.

Najbolje so se izkazali nogometaši ŠKSG, ki so svojo premoč dokazali 
na vseh tekmah in tako ligo končali brez poraza.

Poletna liga v Slovenskih goricah zaključena  
ŠKSG ponovno nepremagljiv

Nina Zorman, besedilo
Arhiv društva, fotografija

Franc Krivec, besedilo
Maksimiljan Krautič, fotografija

Društvo vinogradnikov Sveti Jurĳ 
je tudi letos s ponosom postavilo 
tradicionalni klopotec na trgu v 
Jurovskem Dolu pri potomki 
Žametne črnine, tako imenovani 
Roškarjevi trti. 
Društvo vinogradnikov Sveti Jurĳ 
redno organizira tudi različne 
prireditve in dogodke, povezane z 

vinogradništvom, kar prispeva k 
povezanosti članov in ohranjanju 
bogate kulturne dediščine kraja. 

S postavitvĳo klopotca na trgu v 
Jurovskem Dolu so vinogradniki 
izrazili svojo predanost tradicĳi in 
skrb za svoje vinograde ter 
pričarali poseben čar tega kraja.

Ohranjajo tradicijo
Nina Zorman, besedilo

Arhiv društva, fotografija
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Alternativna medicina 
tudi v Sveti Trojici

Nataša Bauman, besedilo
Osebni arhiv Daniele Pišek, fotografiji

Na naravno zdravljenje imamo 
različne poglede in raznoliko mero 
zaupanja. Odnos do alternativne 
medicine se razlikuje glede na 
različne dejavnike, vključno z 
geografsko lokacĳo, kulturnimi 
vplivi, izobraževanjem, osebnimi 
izkušnjami in mnenji strokovnjakov.
Nekateri so alternativnemu 
zdravljenju zelo naklonjeni in ga 
uporabljajo kot dopolnilo ali pa celo 
kot alternativo klasični medicini. Za 
takšno odločitev imajo različne 
razloge; prepričajo jih celosten 
pristop k zdravju, ki ga poudarja 
alternativna medicina, manjši 
stranski učinki, imajo pozitivne 
osebne izkušnje s tem načinom 
zdravljenja in podobno. Po drugi 
strani so nekateri nekoliko bolj 
skeptični do tega načina zdravstvene 
obravnave, ker izhajajo iz 
znanstvenih dokazov, ki jih alternativna 
medicina nima dovolj, iz  morebitnih 
neželenih učinkov, religioznih in 
kulturnih dejavnikov itn. 

Seveda je pomembno razumeti, da je 
odnos do naravnega zdravilstva 
individualna odločitev vsakega 
posameznika. Stroka zagovarja, da 
se je treba ob vsaki obliki zdravljenja 
posvetovati z zdravstvenimi 
strokovnjaki, ki dobro poznajo 
področje in so seznanjeni z 
znanstvenimi raziskavami v zvezi z 
njimi.

Celostna metoda naravnega 
zdravljenja, ki sproža samozdravilne 
procese organizma, je tako 
preventivna kot kurativna metoda 
zdravljenja in se v praksi dejansko 
uporablja kot dopolnilna metoda 
medicinske obravnave. 
Ena od oblik alternativnega 
zdravljenja je tudi refleksoterapĳa. 
Refleksoterapevt ciljno pritiska v 
cone na stopalu in s tem pomaga 
klientu, da očisti svoje telo strupov, 
sproži čiščenje energetskih blokad in 
omogoči hitrejše zdravljenje. 
Uporablja holističen pristop in zdravi 
vzrok bolezni, ne le posledico. Vzrok 
bolezni je veliko globlji, kot se kaže 
v njeni simptomatiki. Ker se 
refleksoterapevt dotika celotnega 
energetskega telesa (avre, čaker, 
telesnih celic in organov), v katerem 

Daniela Pišek in celostna metoda zdravljenja, ki sproža samozdravilne 
procese organizma

je spravljena človekova čustvena 
zgodovina, lahko sproži proces 
zdravljenja, ki vključuje močno 
izražanje zadržanih ali 
potlačenih čustev, s čimer se 
celice osvobodĳo energetskih 
blokad ter začnejo ponovno 
polno in aktivno delovati. 

Na refleksoterapĳo 
lahko po novem hodimo 
tudi v domačem kraju
Triintridesetletna domačinka Svete 
Trojice Daniela Pišek je presenetila 
celo sama sebe, kot pove, ko se je 

odločila za samostojno podjetniško 
pot. Osnovna znanja za ustanovitev 
podjetja je sicer dobila na izbrani 

srednji šoli, študĳ pa je po 
zaključku Srednje ekonomske 
šole in gimnazĳe Maribor 
nadaljevala na Zdravstveni 
fakulteti v Ljubljani, smer 
Fizioterapĳa. Tej izobrazbi je 
dodala še nekaj nazivov – 
refleksoterapevtka, praktik 

metamorfne tehnike, access bars 
praktik, praktik telesnih procesov 

(MTVSS) in izvajalka masaže 5 
kontinentov – ter si tako razširila 
bogato zakladnico svojih teoretičnih 

in praktičnih znanj.
Daniela svojo trdno energĳo in 
pozitivizem ohranja s športnim 
preživljanjem prostega časa, 
povezanostjo z naravo in posluhom 
do nje. Stremi k zdravemu slogu 
življenja in prehranjevanja, zato tudi 
obdeluje vrt in peče kruh z drožmi. 
Daniela se lahko ponosno pohvali z 
izjemno kreativnostjo in široko 
paleto ročnih spretnosti, zato za 
praznične dni ni dolgčas pogledati v 
njeno domačo delavnico okraskov, 
voščilnic, nakita in podobnih izdelkov.
Po vseh izkušnjah, ki si jih je v 
življenju uspela nabrati na raznolikih 
delovnih mestih, jo je vendarle 
prešinila ideja, da bi lahko združila 
poslovno in zdravstveno znanje ter 
postala samostojna podjetnica. 
Odločitev je pripeljala do realizacĳe 
in Daniela Pišek svojo dejavnost 
opravlja v prostorih Wellness & spa 
centra Diligitis.

Danielin cilj je na naraven, 
neinvaziven, neboleč način pomagati 
ljudem. Sprožiti njihovo 
samoozdravitev, kajti v vsakem 
posamezniku se skriva čudežna moč, 
na katero lahko Daniela vpliva s 
svojim znanjem in izkušnjami ter 
sproži pozitivne učinke. 

Danielo na novi poslovni poti 
odlikuje to, da si za posameznika 
vzame čas, da ga obravnava 
individualno kot enkratno in 
neponovljivo bitje, kajti takšna je 
tudi njegova težava, s katero jo 
obišče. Njen pristop je holističen, 
strankam prisluhne in se jim spoštljivo
posveti. Njeno delo nikoli ni 
opravljeno rutinsko, pač pa skrbno in 
prĳazno.
Daniela Pišek je oseba izjemno 
odprtega duha, želi si miru, 
medsebojnega razumevanja in 
sodelovanja med uradno in alternativno
medicino. S svojim delom želi družbi 
posredovati boljše zavedanje sebe, 
poskusiti učiti, kako dobiti stik s 
samim s seboj, kar pomaga pri 
širjenju lastnega obzorja in odpravi 
predsodkov do sebe in drugih. 

Upamo, da bo mladi podjetnici 
uspelo uresničevati zastavljene cilje 
po poteh, ki si jih kreira.

»Moj vsakdan poteka zelo aktivno. 
Dopoldne sem ves čas v pogonu. 
Popoldne pa rada posedim za kakšno 
križanko, revĳo ali dobro knjigo,« 
pove devetdesetletna Marĳa 
Klobučar, ki se nič ne pritožuje. 
Vajena je vsega, tudi hudega. Ker je 
v svojem življenju doživela resnično 
marsikaj, se težko sprĳazni z 
nejevoljo in stokanjem v današnjem 
času, ki nam za dobro življenje 
ponuja vse. Marĳa na podlagi 
bogatih lastnih izkušenj pove, da je 
treba življenje in to, kar nam je dano, 
preprosto ceniti in hvaležno spoštovati. 

Radoživa in živahna upokojenka 
Marĳa Klobučar je po poklicu 
trgovka. Sedemnajst let je opravljala 
ta poklic in petindvajset let je bila 
šefica na oddelku hranilno-kreditne 
službe Kmetĳske zadruge Lenart, 
kjer je imela v glavnem opravka s 
kmeti, ki jo mnogi še danes radi 
srečajo in se spomnĳo njenih ažurnih 
in prĳaznih storitev. »Vesela sem, če 
sem lahko kdaj v življenju komu 
pomagala, mu olajšala kakšno pot. 
To je zame neke vrste zadoščenje. In 

zmeraj sem verjela, da se dobro z 
dobrim plača. Dobrota se vedno 
vrača, prepričana sem v to,« 
prepričljivo razlaga Marĳa. 

Ko tako razlaga o dobroti, pove, 
kako pozitivno je bila presenečena 
ob pomoči, ki je je bila deležna v tem 
času silovitih viharjev in neurja. 
Sosed in poveljnik gasilcev Klemen 
Potrč je uredil, da je streha njene hiše 
lepo sanirana in škoda odpravljena. 
»Še so mladi ljudje, ki radi in 
brezpogojno pomagajo,« hvaležno 
doda. 

Jubilantka je bila dvajset let 
predsednica Društva upokojencev 
Sv. Trojica, kjer se je trudila delati za 
širšo skupnost, in je še danes dejavna 
kot pobudnica in organizatorica 
vsakoletnih literarnih srečanj Skriti 
talenti.

Marĳa Klobučar v dobro vseh 
starostnikov še pripomni, da je 
včasih zanje v tem moderniziranem 
svetu težko; težko se je znajti z e-
pošto, Instagramom, Facebookom, 

Messengerjem, e-napotnicami in e-
recepti, telefonskimi klici, ki te 
pozivajo, da po pisku pustiš 
sporočilo, e-bančnimi računi in 
podobnimi za življenje neizbežnimi 
e-preglavicami. Morda ne bi bilo 
narobe, če se mlajše generacĳe 
vprašajo, kako bi lahko v tem 
primeru starejšim – ki so zaradi tega 
prikrajšani, tudi osramočeni – 
priskočile na pomoč.

Marĳa se je na svoj 90. rojstni dan, 9. 
avgusta, iskreno razveselila posebnih 
gostov, ki so jo ob visokem jubileju – 
za katerega v smehu reče, da bi 
mirno lahko bil nižji – obiskali in ji 
voščili. Obiskali so jo predstavniki 
Občinske organizacĳe Rdečega križa 
Sveta Trojica, predsednik in člani 
Društva upokojencev Sveta Trojica 
in podžupan Občine Sveta Trojica v 
Slovenskih goricah Smiljan Fekonja. 

Marĳa Klobučar, moderna 
devetdesetletnica, ko ji doma zmanjka 
branja, sede v avto in se odpelje v 
knjižnico. Kličemo ji še na mnoga 
zdrava leta in ji voščimo vse najboljše. 

Marĳa Klobučar, ljubiteljica kulture, lepih rož in dobrih ljudi 
upihnila 90 svečk

Najstarejša trojiška šoferka

Nataša Bauman, besedilo
Občinski urad Sv. Trojica, fotografija
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Čase spreminjamo mi, ljudje, in ne 
časi nas. Marsikaj je šlo v pozabo in 
iz navade, bolje rečeno iz življenjske 
potrebe, nuje. Danes kvatre 
pomenijo malo ali nič. Sporočilo in 
vsebina kvater pa sta še vedno 
sodobna in človeku potrebna, kot 
zdravilo zoper duhovno »demenco«. 

Kvatrni dnevi v Sveti Trojici
Znotraj koledarskega leta pozna 
Katoliška cerkev tudi cerkveno leto, 
ki ga sestavlja pet letnih časov: 
adventni, božični, postni in 
velikonočni ter čas med letom. 
Bogoslužni koledar pa podrobneje 
razčlenjuje in določa datume godov 
svetnikov, zapovedanih cerkvenih 
praznikov in tudi kvatrne dneve ali 
kratko kvatre.  
V življenju Katoliške cerkve 
obhajamo kvatrne dneve štirikrat na 
leto kot dneve molitve, pokore in 
ljubezni do bližnjega, vendar tako, da 
je samo sobota poseben kvatrni dan, 
ko so verniki povabljeni, naj se 
bogoslužja udeležijo v večjem 
številu. 
Vsaka izmed štirih kvatrnih sobot pa 
ima poseben značaj, ki ga kvatrno 
bogoslužje izraža.
Adventna kvatrna sobota je pred 
božičem, zato je v skladu z izročilom 
izrazito marijanska (bogoslužje: 

zornice).
Postna kvatrna sobota je predvsem 
usmerjena v spokornost, ki naj rodi 
ljubezen do bližnjega. 
Binkoštna kvatrna sobota (v 
soboto po binkoštih) je v mesecu 
posvečenj novih duhovnikov in 
obletnic duhovniških posvečenj, zato 
to soboto molimo za svetost 
duhovnikov.
Jesenska kvatrna sobota je pred 
začetkom novega teološkega 
študijskega leta (zadnjo soboto v 
septembru), zato molimo za 
duhovniške in redovniške poklice. 
Kaj so kvatre? Kvatre (lat. Quattuor 
tempora) so posebni dnevi, ob 
katerih se Cerkev že od pradavnine 
po ciklu letnih časov posveča 
molitvam, dejanjem pokore in 
ljubezni v dobro Cerkve in celotnega 
sveta. Bog nas kliče, da bi živeli z 
njim v občestvu. Uresničitev 
občestva z Bogom pa ovira naša 
(človeška) grešnost. Grešniki smo po 
rojstvu (Ps. 51: 7), po prestopku 
prvega človeka je greh vstopil v svet 
(Rim. 5:12) in od takrat prebiva v 
človekovi notranjosti. Grešni smo 
tudi zaradi osebne krivde, kadar 
zakrivamo Kristusovo ljubezen. Za 
odziv na Božji klic sta potrebna 
spreobrnjenje in kesanje. To je 
razlog, da spreobrnjenje in pokora 

K O T I Č E K   Z A   
humorZa ohranjanje zdravja in dobro telesno kondicijo 

doktor Emeršič priporoča: »Kozarec humorja in 
eno jabolko na dan!«

Dolgoletna prijatelja se dobita v Garden 
Caffeju na pijači. »Z ženo že več kot pol leta ne 
govoriva več. Ločil se bom,« žalostno potoži 
prvi in čaka na moder prijateljev nasvet.
Prijatelj ga pokroviteljsko potreplja po hrbtu in 
mu svetuje: »Še enkrat premisli. Take ne boš 
več dobil!« 
Nagradno vprašanje:
Zakaj ta šala ne drži? Ker Trojičanke nikoli ne 
molčijo.

Nataša Bauman, besedilo
Boris Oblak, karikatura

zavzemata pomembno mesto v 
svetopisemskem razodetju in v 
življenju Cerkve.
Kvatrni dnevi so tematsko usmerjeni. 
Poimenovani so glede na letne čase. 
Zato jim tudi pravimo: pomladne, 
poletne, jesenske in zimske kvatre. 
Pomladne kvatre so posvečene 
pokori in spreobrnjenju ter se 
začnejo v prvem tednu posta. Na ta 
način nas Cerkev s še močnejšim 
glasom poziva k spreobrnjenju ... Vsi 
smo nagnjeni k padcem, zato nas v 
tem času Cerkev poziva k 
poboljšanju. Zakaj ne bi izkoristili 
priložnosti za nov začetek na začetku 
leta?
Poletne kvatre se začnejo po 
binkoštih. Ves ta teden celotna 
Cerkev moli za posvetitev 
človeškega dela in za dobro letino 
zemlje. Te kvatre so na poseben 
način cenjene v kmečkih družinah. 
Po trudu, ki so ga vložili, kolikor je 
kdo mogel – vse so nato dali v božje 
roke.

Jesenske kvatre se začnejo 
septembra. Namenjene so mladim. 
Cerkev moli in se posti z namenom, 
da bi vzgojila mlade v pravo 
katoliško mladino, ter prosi tudi za 
duhovne poklice. Tu se Jezusovo 
naročilo udejanja v praksi: »Prosite 
torej Gospoda žetve, naj pošlje 
delavce v njegovo žetev.« (Mt 9:38) 
Ta teden je na vseh nas velika 
odgovornost. Tisti, ki so se že 
odločili za posvečeno življenje, 
molijo za mlade, ki se še niso 
odločili, medtem ko mladi po drugi 
strani molijo zanje.

Zimske kvatre zaznamujejo čas 
pred božičem. Drugi adventni teden 
in pred 17. decembrom. Spodbujajo 
nas, da se zahvalimo Bogu za vsa 
dobra dela, ki nam jih je Bog naredil 
na duhovnem in materialnem 
področju. Ta teden kristjane 
spodbujamo, naj posebno 
dobrodelno ravnajo do svojih 
bližnjih in potrebnih. Leto torej 

zaključimo s hvaležnostjo in 
upanjem, da bo tudi naslednje leto 
srečno (če ne boljše).

Po koncilski liturgični reformi so se 
značilnosti kvatrnih dni (sreda, petek 
in sobota) postopoma izgubljale, 
vendar so krajevne cerkve imele 
možnost, da same izberejo čas za 
svoje potrebe. 

V Sveti Trojici so iz čisto praktičnih 
pastoralnih razlogov kvatre prenesli 
iz sobote na nedeljo. Kvatre so bile 
namreč močno vezane na romarske 
shode. Romarji so prišli v Sveto 
Trojico v soboto proti večeru, noč 
premolili in romanje zaključili z 
nedeljsko sveto mašo. Uveljavili sta 
se predvsem poletna po binkoštih, 
na farni praznik – na nedeljo Svete 
Trojice, in pa jesenska kvatrnica, ki 
je bila in je še danes najbolj 
množično obiskana.

Poseben praznik, ki se ga veselĳo mladi in stari

Zadnja sobota v septembru 
in jesenska kvatrnica

Pater Bernard Goličnik, besedilo
Matej Emeršič, fotografija

Satirična kriminalka Vlaste Črčinovič Krofič 

Ribarjenje

Nataša Bauman, besedilo
Osebni arhiv Vlaste Črčinovič Krofič, fotografiji

Ribarjenje, s tujko phishing, 
obravnava aktualno temo spletnih 
prevar. Junak zgodbe je pismonoša 
Jože Koren, ki se zaplete v … 
Odgovor prepuščamo radovednim 
bralcem.

»'Danes ste pa zgodnji. Oprostite, 
sem še v halji in z navijalkami. Sem 
zvečer obsedela pred televizijo. Saj 
veste, poroka na prvi pogled. Pa vse 
je tako ponarejeno in zlagano. Jaz se 
že ne bi spetljala z neznanim 
moškim,' je razpredala misli, si 
nagajivo segla v lase in se rahlo 
nagnila naprej, da se je halja pri 
vratnem izrezu malo razprla in 
razkrila še vedno lep dekolte.«

Avtorica satirične kriminalke z 
naslovom Ribarjenje Vlasta 
Črčinovič Krofič je doktorica 
ekonomskih znanosti s področja 
financ, univerzitetna diplomirana 
pravnica in magistrica likovnih 
umetnosti. Piše kratke zgodbe, kuje 
verze, nastopa, povezuje kulturne 
dogodke in slika.

Od leta 2017 spodbuja skupino 
starejših avtorjev k ustvarjalnemu 
pisanju proze in poezije pri 
medgeneracijskem Društvu TOTI 

DCA Maribor. Je aktivna članica 
literarne sekcije Vedrina KD 
Studenci Maribor. Kot literarna 
kritičarka in urednica sodeluje s 
Kulturnim centrom Maribor.

Vlasta svoje literarno znanje 
nenehno bogati z udeležbo na 
različnih delavnicah in se prijavlja na 
literarne natečaje, na katerih se lahko 
pohvali tudi z vidnejšimi dosežki, 
kot so: nominacija med štiriindvajset 
najboljših avtorjev v državi na 
literarnem natečaju V zavetju besede 
(2017), zlato priznanje za poezijo na 
literarnem natečaju V zavetju besede 
(2018), priznanje za uvrstitev v ožji 
izbor najboljših besedil literarnih 
ustvarjalcev Pišimo skupaj – KD 
Norma 7 (2018), nagrada za kratko 
prozo na natečaju KGD Reciklaža 
Sveta Trojica: Šah mat ali kralj je 
mrtev (2019), nagrada za pravljico 
na literarnem natečaju Knjižnice 
Lenart v Slovenskih goricah 
Pravljice iz babičine skrinje (2020), 
drugo mesto za kratko zgodbo na 
literarnem natečaju Predelana obleka 
(2020), nagrada na literarnem 
razpisu Slavističnega društva 
Dolenjske in Bele krajine za kratko 
zgodbo Celica (2021) in tretje mesto 
na literarnem natečaju Predelana 

babičina obleka (2022). 

Vlasta Črčinovič Krofič ima bogato 
zbirko knjižnih izdaj, med njimi Ne 
padi v dimnik, Fatalna ženska, 
Celica, Kava in krof. Založba Pika je 
izdala njeno pravljico Gospod iz 
Petovie (2021). Uredila je pesniški 
zbirki, pri katerih je soavtorica Pesmi 
petih (2018) in Prepletanja (2022). 
To je le del njenega obsežnega opusa.

Svoja literarna dela objavlja v 
zbornikih, v e-revijah, na spletnih 
straneh Kulturno medijskega centra 
Slovenije in na svoji spletni strani 
vlasta-fortuna.com.

Z likovnimi deli se pojavlja na 
samostojnih in skupinskih likovnih 
razstavah. Na področju likovne 
umetnosti raziskuje knjižno opremo. 
Svoja likovna dela prispeva za 
knjižne ovitke. Od leta 2016 
razstavlja v slovenskem prostoru. 
Aktivno sodeluje z likovno skupino 
KD Studenci Maribor, medtem ko se 
v mednarodnem prostoru pojavlja od 
leta 2020 dalje. Je članica 
mednarodne skupine FIAG (Fantapia 
International Art Group) in ANI (Art 
Niğde International). Razstavljala je 
v Turčiji (2020, 2021, 2022, 2023), v 
Južni Koreji (2022, 2023) in na 
Hrvaškem 2022) ter sodelovala pri 
projektih na Portugalskem 
(ilustracije pesmi 2023) in v Franciji 
(med fanzinom in umetniško knjigo 
2023).

Z likovnimi deli se je javnosti 
predstavila tudi v samostanski kleti v 
Sveti Trojici.
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V svet motokrosa z desetletnim 
Maticem: »Bolj je blatno, 

bolj je zabavno!«
Barbara Ribič, besedilo

Barbara Ribič in Robert Žibek, fotografiji

Srečanje z Maticem Žibkom, 
desetletnim Lenartčanom, hitro 
razkrĳe navihanost in energičnost 
mladega športnika. S podporo očeta 
Roberta in mame Irene se Matic že 
nekaj let navdušuje nad adrenalinsko 
vožnjo, njegova zagnanost in hiter 
napredek v vožnji na motorju po 
urejeni in zavarovani progi z 
naravnimi ovirami pa sta ga v sezoni 
2023 ob spodbudi staršev prvič 
privedla do tekmovanja na državnem 
in pokalnem prvenstvu v motokrosu. 
Njegova pot, polna skokov in divjih 
ovinkov, priča tako o odlikah in 
nevarnostih tega manj znanega 
športa kot tudi o finančnih izzivih, s 
katerimi se spopadajo mladi talenti 
(oziroma njihovi starši) v tem športu.

Od nogometa do divje vožnje 
po dveh kolesih
Matic Žibek je mladi Lenartčan, ki 
ga oče Robert že ob začetku 
pogovora opiše kot adrenalinskega in 
aktivnega, pravi, da je »pravi mali 
živec«. Najprej so ga vpisali na 
treninge nogometa, kaj kmalu pa po 
nakupu električnega štirikolesnika 
ugotovili, da mu še večji nasmešek 
kot žoga na obraz nariše divja 
vožnja. »Ni bilo dolgo, ko je s 
štirikolesnikom že vozil kroge po 
dveh kolesih. Prvi štirikolesnik je 
hitro prerastel in uničil. Nato smo 
kupili malega krosarja, na katerem se 
je učil osnove, novembra 2021 pa je 
tudi ta odslužil svoje. Marca letos 
smo kupili novega krosarja, 
ustreznega kategorĳi, v katero Matic 
s svojimi leti trenutno spada. Zdaj 
aktivno treniramo, letos pa Matic 
prvič tekmuje tudi v državnem in 
pokalnem prvenstvu,« povzame 
Robert, ki tudi sam uživa v vožnji na 
dveh kolesih, a skromno doda, da ne 
prevozi niti četrtine Matičevih 
kilometrov. 
Matic, ki čez nekaj dni vstopa v peti 
razred lenarške osnovne šole, se hitro 
in nič kaj sramežljivo pridruži 
pogovoru: »Zabavno je, ko sva z 
atĳem hkrati vsak na svoji »kroski«. 
Tudi obe sestri - Maša in Maruša - sta 
jo poskusili, le mame ne moremo 
prepričati. Pa vsem sošolcem sem 
moral vse predstaviti, ker tega športa 
prej niso poznali.«

Matičeva debitantska sezona: 
»Brez pričakovanj, za veselje.«
Matic s svojimi desetimi leti vozi in 
tekmuje v kategorĳi 65 ccm, kar 
pomeni, da bat in cilinder motorja ne 
smeta presegati 65 kubičnih 
centimetrov. Njegovi sotekmovalci 
so stari med devet in dvanajst let, vsi 
pa vozĳo konkurenčne motorje, na 
katerih so seveda možne izboljšave v 
obliki boljše elektronike, vzmetenja, 
izpušnih sistemov, zavor itn. 
Sezona 2023 je Matičeva prva, vanjo 
so se po besedah očeta Roberta 
podali »brez pričakovanj, za 
veselje«. Za zdaj so zadovoljni z 
rezultati, še bolj pa z napredkom. 
»Treniramo večinoma dva- ali trikrat 
tedensko. Vsak trening je sestavljen 
iz kakšnih štirih rund po pol ure, se 
pravi, da traja nekje dve uri. Je pa vse 
pogojeno z vremenom, čeprav je 
motokros »blaten« šport. Bolj je 
blatno, bolj je zabavno! Veselje je 
spremljati Matičev napredek, mu pa 
seveda nekatere proge ležĳo bolj kot 
druge. Na treningih je običajno 
prisoten tudi trener, ki otroke usmerja 
– pokaže jim kakšne trike, linĳe, 
pripravo na skok ipd. Vsaka proga 
ima svoje zakonitosti, ki jih moraš 
spoznati in ponotranjiti. Enako kot na 

cesti nasploh, le da otroci teh osnov 
prej sploh še ne poznajo.« Od začetka 
lanske sezone Matic trenira pod 
okriljem Motokros akademĳe Sašo 
Kragelj v Orehovi vasi, ki je bila 
ustanovljena leta 2009 in je prva 
tovrstna akademĳa v Slovenĳi. S 
sloganom »Vozi z glavo za zabavo«, 
ki mi ga Matic in Robert pokažeta 
tudi na majicah, ki jih nosita, 
akademĳa ne stremi le k učenju in 
spodbujanju vožnje v motokrosu, 
temveč (mlade in starejše) voznike 
usmerja tudi k varni vožnji in 
občutku ter odgovornosti tako zase 
kot za sotekmovalce.  

Med blatom in nebom: skok v 
nevarnost
In kako nevarni so prvi (ter naslednji) 
koraki v tem motociklističnem 
športu? Robert odgovarja: »Na 
tekmah imam občutek varnosti, ker 
so stvari res urejene, prisotni so 
sodniki, ki situacĳo v bistvu tudi 
varnostno spremljajo. Treningi pa 
znajo biti včasih kar naporni, sploh 
če je na progi hkrati več velikih in 
malih motorjev. Pred skokom recimo 

sploh ne vidiš pristajalne točke, ko pa 
si enkrat že v zraku, ne moreš več kaj 
dosti spremeniti. Poleg tega veliki 
motorji včasih naredĳo takšne kanale 
v blatu, da z malim motorjem sploh 
ne moreš zapeljati čezenj. Si pa v 
njem hitrejši, ker je tam boljši 
oprĳem. Glavna linĳa se pač zvozi in 
postaja z vsakim voznikom bolj 
globoka.«

Zlata sredina na poti do uspeha
Od skupno trinajstih dirk dotične 
sezone, ki se je začela 2. aprila, jih je 

letos za Maticem že približno 
polovica. Naslednja ga v Škednju 
čaka že prihodnjo soboto, 26. 
avgusta, ostale sledĳo še vsak vikend 
v septembru. Mladi lenarški up 
tekmuje tako na državnem kot na 
pokalnem prvenstvu, obe pa potekata 
pod okriljem AMZS. Na posamezni 
tekmi običajno vozi med 13 in 17 
tekmovalcev, Matic pa večinoma 
pristane nekje v zlati sredini. Zjutraj 
potekajo kvalifikacĳe, na katerih si 
tekmovalci izborĳo štartno mesto 
oziroma rampo, nato sledi tekma, 
sestavljena iz dveh delov po dvanajst 
minut, čemur sta dodana še dodatna 
dva kroga. Vsak del tako traja 
približno 15 minut.

Po končani sezoni se treningi 
nadaljujejo
Sezona običajno traja do konca 
septembra, ob neugodnem vremenu 
pa se lahko zavleče tudi v oktober. Po 
končani sezoni pa Matica ne bo 
pričakal počitek – vzdrževati je treba 
tako fizično kondicĳo kot občutek na 
motorju. Za prvo Matic poskrbi z 
nogometnimi treningi v Jarenini, za 

drugega pa z »zimskimi« treningi: 
»Kadar je temperatura zemlje pod 
lediščem, ne smemo trenirati na blatu 
oziroma je to prenevarno. Takrat se 
opravimo na Madžarsko na proge z 
mivko, kjer zamrzne le površina, ki 
jo prebĳeš in lahko normalno voziš. 
Je pa to čisto drugačen trening kot na 
blatu, vsako ima svoje zakonitosti in 
zahteva drugačne gume. Tako kot 
nogometa v telovadnici ne moreš 
igrati s kopačkami, tako ne moreš z 
enimi gumami voziti na drugačni 
podlagi,« pojasni Robert. Skozi 
pogovor me večkrat preseneti Matic, 
ki kar začne naštevati, opisovati ali 
razlagati namesto očeta. Kolikor mi 
uspe spoznati njuno dinamiko skozi 
pogovor ob kavi, je čutiti predvsem 
družinsko ljubezen in zaupanje. 
Robert ob vsakem vprašanju pusti 
Maticu, da pove, karkoli želi, ob 
čemer ga le usmerja in dopolni, kadar 
je to potrebno. Ob tem me presenetita 
Matičeva širina in znanje o dotični 
temi. 

Marsikateri mladi talent ugasne
Preseneti pa me tudi cena 
»otroškega« motokrosa. »Startnina 
za vsako tekmo je 35 evrov, kar pa je 
v bistvu še najmanjši strošek, potem 
so še letno zavarovanje, prevozi, 
trener, treningi ... Največ pa je 
vložkov v motor in njegovo 
vzdrževanje. Obleka oziroma dres 
zdrži približno eno sezono, nato je 
uporabna le še za kakšne treninge«, 
pojasni Robert in nadaljuje: »Pri teh 
mlajših kategorĳah je tako rekoč 
nemogoče dobiti sponzorje. Bi moral 
imeti res kakšne posebne veze, 
prĳatelje. Ker je to najina prva 
sezona, se v to sploh še nismo 
spuščali, bi pa z veseljem sprejela 
kakšno sodelovanje, da bi pokrila 
vsaj delčke potrebnega – tudi če 
samo gorivo, kakšno gumo ali kaj 
podobnega.« Robert, sicer zaposlen 
kot poklicni gasilec v Mariboru, ima 
poleg službe tudi svoj s. p. Tratko, 
urejanje in vzdrževanje okolice. 
Omeni, da bi si brez dodatnega 
zaslužka tak »otroški hobi« družina 
težko privoščila in da prav zaradi 
pomanjkanja denarja ugasne 
marsikateri mladi talent. 

Na koncu se izkaže, da otroški 
motokros ni le vznemirljiv šport, 
ampak tudi kompleksen in finančno 
zahteven podvig. Matičeva strast in 
vztrajnost, podprta s starševsko 
ljubeznĳo, naj služita kot opomin, da 
v ozadju vsakega uspešnega mladega 
športnika stojĳo trdo delo, obilica 
nenehno rastočega znanja in 
neizmerno veselje do tega, kar 
počnejo.

Mala planinska šola PD Hakl 
Drago Lipič, besedilo in fotografija

Mladinski odbor pri PD HAKL 
deluje v društvu že 24 let. Danes je v 
Mladinsko komisijo pri PD HAKL 
vključenih troje osnovnih šol – 
Benedikt, Sv. Trojica in Jurovski 
Dol. 
Iz razloga varnosti ter prenosa 
izkušenj in znanj v planinstvu smo 
pred dvema letoma organizirali Malo 
planinsko šolo za mlade planince, ki 
so vključeni v PZS na omenjenih 
osnovnih šolah v dveh do štirih 
terminih v času poletnih šolskih 

počitnic. Na njih mladim planincem 
predstavimo v teoriji in praksi 
predvsem varno pohodništvo v 
gorski svet, uporabo osnovne 
zaščitne opreme, pomen označb na 
planinskih poteh ter predvsem 
povezanost človeka z naravo in 
njenim zdravim učinkom nanj.

V letošnji planinski šoli, ki je 
potekala v dveh terminih v juliju in 
avgustu, smo največ časa namenili 
varni uporabi planinske poti. Na 

terenu smo obnavljali markacije na 
delu pomurske planinske poti, ki 
poteka na območju občine Sveta 
Trojica. Udeleženci so s tem 
spoznali, kako se načrtuje pot, kako 
jo moramo označiti in kje lahko 
markacijo narišemo. Planinska šola 

bo mladim udeležencem vsekakor 
olajšala prihodnje obiske gorskega 
sveta, še posebej v kasnejših 
zrelejših letih, ko bodo sami ali v 
okviru družine obiskovali gore in 
ohranjali navade slovenske planinske 
organizacije.  
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Četrtek, 24. avgust - sobota, 26. avgust
• od 9.00 | Oratorij | pri cerkvi Svete Ane | Župnija Sveta Ana

Sobota, 26. avgust
• od 18.00 | 2. vinsko-glasbeni večer na gradu Cmurek | Grad 

Cmurek na Tratah | KS Velka, Muzej norosti in TD Klopotec

Petek, 1. september
• ob 9.00 | Pohod Lahkih nog naokrog | Zbor pred stavbo 

izboraževalnega centra | RASG
• ob 20.00 | Koncert Adija Smolarja | K’fe kavarna

Sobota, 2. september
• ob 21.00 | PütaFest "malo načik" | ŠRC Polena | ŠKSG

K R V O D A J A L S K A    A K C I J A 
Sreda, 20. september, 7.30 - 11.00

KORK Voličina | OŠ Voličina

Prvi september je za marsikoga nov začetek. Novo vrtčevsko leto, novo šolsko leto, opravki na 
delovnem mestu in prav nič drugače ni v knjižnici. Vsak september s seboj prinese nove izzive, 

naloge in cilje, ki jim želimo zadostiti do naslednjega poletja. 

Knjiga ob knjigi čaka na vas!

Aleksandra Papež, besedilo
Petra Muršec, fotografija

S prvim septembrom pa bodo tudi vrata Knjižnice Lenart 
in njenih enot v Cerkvenjaku, Sveti Ani in Voličini odprte 
po rednem delovnem času. To nam nalaga še večjo 
odgovornost, da vam branje približamo, kjer le moremo!
Vsem knjižničarjem po svetu je skupen namen, da 
zagotovimo bralkam in bralcem prijetno počutje v 
prostorih knjižnic ter jih navdušimo za branje, predvsem 
pa dosežemo, da ta učinek traja. Na naših knjižnih policah 
je tako ponovno precej novega, ob tem pa tudi po 
podatkih sistema COBISS med najbolj branimi še vedno 
prednjači Življenje v sivi coni: prizori iz življenja 
mladega zdravnika. Izdala jo je največja slovenska 
založba, Mladinska knjiga, avtor David Zupančič pa 
pravi, da že piše nekaj novega, morda celo nadaljevanje 
prej omenjene knjige. Blizu so vam dela Vlaste 
Nussdorfer, pa delo Ksenije Benedetti, Hiša sozvočja. 
Tudi Veter z vzhoda Toneta Partljiča nestrpno čakate v 
čakalni vrsti rezervacij. Zvezdana Mlakar pa je prepričala 
s Pogovori, ki so mi spremenili življenje. Med ljubitelji 
napetega branja med slovenskimi avtorji prevladuje 
zanimanje za trilogijo Irene Svetek: Rdeča kapica, Beli 
volk in Črni princ. Visoko število izposoj beleži tudi s 
kresnikom nagrajeni roman Lada Kralja Ne bom se več 
drsal na bajerju. 

Pravijo, da je po svetu dobro hoditi z odprtimi očmi in 
ušesi, zato smo tudi mi obeležili 100. obletnico Walta 
Disneyja in izpostavili slikanice, ki so izšle pod to kultno 
znamko. Izpostavili smo tudi gradivo, ki ga je navdihnila 
najbolj znana lutka na svetu – Barbie. Ste vedeli, da so jo 
prvič predstavili že leta 1959? Ime pa je dobila po hčerki 
svoje izumiteljice. Zabavno in zanimivo! In prav tako je 
bilo tudi v lenarškem parku, kjer smo pripravili Pravljice 
pod kostanji. 

S poletjem se poslavlja tudi kotiček 
Zgoraj brez in prihaja branje v 
barvah jeseni. S 14. septembrom pa 
bodo znova zaživele pravljične 
srede. K brskanju pa vabi tudi naša 
Bukvarnica, v kateri se skriva 
veliko naslovov, ki se veselijo poti 
do vaših domačih knjižnih polic.

Pravljice pod kostanji uspele tudi letos

Folklorna skupina KD Sveta Ana v letošnjem letu obeležuje 25 let 
delovanja pod okriljem Kulturnega društva Sveta Ana.

Pri Sveti Ani se plesna zgodba piše že četrt stoletja

Mojca Simonič, besedilo in fotografija

Če se vrnemo v preteklost, v leto 
1998, ko so se začeli prvi sestanki 
ljubiteljev plesa in ljudskega petja, se 
anovški folklorniki s hvaležnostjo 
spomnijo Jožeta Roškarja, čigar 
pobuda je bila ustanovitev folklorne 
skupine pri Sveti Ani. Sestanki so 
pripeljali do prvih vaj, do prvih 
plesnih korakov na melodijo 
»zibenšrita«. Takrat so se člani 
srečevali z mnogimi težavami – 
iskali so učitelja plesa, godca, na 
voljo niso imeli folklornih oblačil 
ipd. Trudili so se in kmalu sami sešili 
delovne kostume ter v njih plesali 
vse do leta 2007 – takrat je pri Sveti 
Ani potekala terenska raziskava 
narodnih noš pod očesom dr. Marije 
Makarovič in skupina je kmalu 
zaplesala v novih mašnih kostumih.
Skupina plesalcev se je razvijala, 
tudi spreminjala; prvi mentor je bil 
Peter Dvoršak, nasledila ga je 
Simona Satler. Prva mentorja sta 
postavila trdne temelje, na katerih 
zdaj gradi Bojan Glaser, strokovni 
vodja skupine. Plesni repertoar 
anovških plesalcev je širok – plešejo 
štajerske in prekmurske plese, prav 
tako koroške in ziljske plese, radi pa 
se zavrtijo tudi na melodije z 
Razkrižja.
V času Aninega tedna so obeležili 25 

let ljudskega plesa in petja, obujanja 
tradicij, navad in običajev. Na 
slovesnosti, ki so jo poimenovali 
»Folklorna skupina Sveta Ana 
praznuje«, so podelili jubilejne 
Maroltove značke Javnega sklada 
Republike Slovenije za kulturne 
dejavnosti za delovanje na področju 
folklorne dejavnosti. Zlate 
Maroltove značke so prejeli:
Branko Krušnik, Saša Šenveter, 
Larisa Morandel, Urban in Simon 
Rajter ter Anja Tlakar. Dobitniki 
srebrnih Maroltovih značk so: 
Tanja Kolar, Rok Methans, Denis 
Liner in Matija Šenveter, dobitnici 
bronastih Maroltovih značk pa sta 
Ines Topolnik in Mojca Simonič.

Posebnost na tokratnem dogodku je 
bila postavitev z naslovom »Polka je 
ukazana,« s katero so se poklonili 
Mirku Ramovšu, letos preminulemu 
etnokoreologu; v postavitvi so 
združili plese različnih pokrajin, 
odplesane točno po njegovih zapisih.  
Folklorno slovesnost so popestrili 
člani Otroške folklorne skupine 
Osnovne šole Sveta Ana, plesalci iz 
Folklorne skupine Tine Rožanc ter 
zanimivi in izvirni avstrijski gostje – 
Trachteverein Rossecker Bruck an 
der Mur. Ti so poskrbeli za napetost 
med gledalci, saj so s pomočjo 
lesenega pripomočka večkrat vrgli 
enega izmed svojih plesalcev v zrak. 
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Ko se pogovarjaš z ustanoviteljem 
podjetja Elektro Amper Mont, d. o. o.,
Mitjo Belno, kaj hitro ugotoviš, da so 
elektroinštalacĳe njegova strast. Po 
končani gostinski šoli je delo 
električarja opravljal priložnostno. 
Nato je ugotovil, da ga to delo zelo 
navdihuje, se vpisal in dokončal 
elektro šolo ter odšel na delo v tujino. 
Njegova odločnost in predanost sta 
ga popeljali v Švico, kjer je 
premagoval jezikovne in tehnične 
izzive ter se hitro povzpel med 
vodstvene vrste v velikem elektro 
podjetju. Po šestih letih dela v Švici 
sta domotožje in želja, da pogosteje 
vidi svojo hčerko, pretehtala, da se je 
vrnil v Slovenĳo. »Prvi posel v 
Slovenĳi so bile elektroinštalacĳe 
pisarn v podjetju Magna Steyer, d. o. 
o., v Hočah. Ko sem to dobro opravil, 
se mi je začel odpirati posel za 
poslom. Izpostaviti moram direktorja 
podjetja Gradnje Lenart, d. o. o., 
Marjana Bračka, s katerim smo 
začeli sodelovati na začetku naše 
poti. V nas je videl mlad, zagnan duh. 
Z njimi še sodelujemo vse do danes. 
Danes smo štirje redno zaposleni, 
nujno bi potreboval še dva, da bi 

Inovativne elektroinštalacije 
za boljše življenje
Si predstavljate, da bi lahko upravljali osvetlitev, vrata in druge naprave prek svojega 
mobilnega telefona? Ali pa bi želeli imeti vpogled v svoj dom ali poslovni prostor kadarkoli 
in kjerkoli? Elektro Amper Mont, d. o. o., vam poleg klasičnih elektroinštalacĳ tudi 
omogoča, da svoje premoženje varujete s pomočjo video nadzora in pametnih senzorjev.

lahko opravili vsa povpraševanja,« 
nam zaupa Belna.

Sodobna tehnologĳa za 
sodobne potrebe
V podjetju Elektro Amper Mont, d. o. o.,
se zavedajo, da je sodobna 
tehnologĳa ključna za izboljšanje 
našega vsakdana. Ekipa mladih in 
ambicioznih strokovnjakov je 
predana izvajanju kakovostnih 
elektroinštalacĳ s poudarkom na 
dolgoročni zanesljivosti. Na 
vprašanje, kaj največ zanima stranke 
Mitja Belna, odgovori: »Mnogo 
strank si želi, da jim poleg klasične 

elektroinštalacĳe uredimo tudi 
mrežne povezave in pametne 
inštalacĳe – vedno več je takih, ki si 
želĳo, da vrata in luči svojega doma 
upravljajo prek mobilnega telefona 
ali druge pametne naprave. Svoje 
premoženje si zavarujejo tudi z video 
nadzorom, ki ga upravljajo na 
pametnem telefonu, ter tako 
spremljajo dogajanje – prek 
senzorjev, ki so nameščeni v prostoru 
– in nam na telefon javĳo, ali so v 
prostoru zaznali gibanje. Podoben 
sistem so tudi protipožarni senzorji. 
Na tak način si zelo poenostavimo 
življenje, upravljanje pa je zelo 

enostavno, tudi za starejše.«

Celostne rešitve za vaš dom 
ali poslovni prostor
Od leta 2018 je podjetje Elektro 
Amper Mont, d. o. o., izvedlo že več 
odmevnih projektov: stanovanjski 
blok Radenci – prvi samooskrbni 
blok v Slovenĳi, stanovanjski blok 
na Bezeni (prav tako samooskrbni), 
Telovadnica ob Osnovni šoli Kapela, 
stanovanjski blok Lenart na Jurovski 
cesti, Poslovni center Ovtar v 
Lenartu (bivši Klasek), Poslovni 
objekt Kreativna PiKA. 

Trenutno dela na več projektih, kot 
so nove enote SVZ Hrastovec v 
Lenartu, stanovanjske enote 
dvojčkov na Pobrežju, poslovno-
stanovanjski objekt v Slovenski 
Bistrici, stanovanjsko naselje Grajski 
vrtovi v Gornji Radgoni itd.
V podjetju razumejo, da je 
kakovostna storitev ključna za 
zadovoljstvo strank. Njihova ekipa je 
pripravljena prisluhniti vašim 
željam, svetovati in izvesti 
elektroinštalacĳe ter pametne rešitve, 
ki bodo presegle vaša pričakovanja.
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Razumemo, da čas včasih ne gre z 
roko v roki z obveznostmi. Zato smo 
tukaj mi. Naša ekipa izkušenih 
strokovnjakov je specializirana za 
temeljito čiščenje in zaščito zunanjih 
površin. S pomočjo visokotlačnih 
strojev in inovativnih talnih šob z 
avtomatskim izsesavanjem umazanĳe
zagotavljamo, da bodo vaše površine 
brezhibne in varne.

Naš cilj je preseči vaša pričakovanja. 
Zato ne ponujamo le čiščenja, ampak 
tudi dolgotrajno zaščito. Z uporabo 
zaščitnih premazov bomo poskrbeli, 
da bodo vaše površine odporne proti 
umazanĳi, vlagi in obrabi, ohranjajoč 
svojo lepoto skozi vsa leta. Mnenja 
naših strank odražajo našo 
zavezanost kakovosti in 
profesionalnosti.

Strokovno čiščenje in 
zaščita zunanjih površin

Spremembe vremena, padavine in vsakodnevna obraba puščajo svoj pečat na 
vaših zunanjih talnih površinah. Videz ni edino, kar trpi – umazanĳa, blato in 
alge lahko povzročĳo tudi nevarne situacĳe. Spolzke površine po dežju so kot 
naročene za nepričakovane padce in poškodbe. Za zagotovitev varnega in 
prĳetnega okolja je ključnega pomena redno vzdrževanje.

030 746 150
www.prolesk.si

Čas je za popolno obnovo

"Z njihovo pomočjo so naše 
tlakovane površine ponovno 
zaživele. Varnost naših otrok 
je zdaj zagotovljena, poleg 
tega pa so površine videti kot 
nove!« " – g. Kovač

“

Ne odlašajte! Sodelujte z nami in 
poskrbite za svoje zunanje površine 
že danes - s kodo Ovtar24 lahko 
izkoristite 10% popusta na storitve 
čiščenja. Pokličite nas na številko 
030 746 150 ali nas kontaktirajte 
prek e-pošte na naslovu 
nastja@prolesk.si. Veselimo se 
vašega povpraševanja in priložnosti, 
da vam pomagamo ustvariti varno, 
čisto in privlačno okolico.

OGLASNA SPOROČILA



20 ŠT. 7 | 24. AVGUST 202320 ŠT. 7 | 24. AVGUST 2023 OGLASNA SPOROČILA



21 ŠT. 7 | 24. AVGUST 2023 21 ŠT. 7 | 24. AVGUST 2023OGLASNA SPOROČILA



22 ŠT. 7 | 24. AVGUST 2023

OVTARJEVE NOVICE (ISSN C506-614X) – časopis osrednjih Slovenskih goric izhaja od 23. decembra 2009 v Lenartu. Izdaja ga Razvojna agencija Slovenske gorice, d. o. o. Direktorica: dr. Milojka Domajnko. Časopis je 
vpisan v razvid medijev pri Ministrstvu za kulturo RS pod zaporedno številko 1501. 
Odgovorni urednik: Zmagoslav Šalamun. E-naslov: urednik@ovtar24.si. Telefon: 070 670 740 · Uredniški odbor: Zmagoslav Šalamun, mag. Nataša Bauman, Damjan Veršič, Jasna Senekovič, Petra Golob, mag. Vito Kraner, 
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Tisk:  Evrografis, d. o. o., Puhova ulica 18, 2000 Maribor · Naklada: 7.056 izvodov · Ovtarjeve novice lahko prelistate tudi na spletni strani: www.rasg.si.

Marija Čuček, besedilo

K navedenim cenam se prišteva DDV.

Cenik oglasnega prostora
1/16 strani 124 x 40 mm 80,00 €
1/8 strani 124 x 84 mm 100,00 €
1/4 strani 124 x 173 mm 180,00 €
1/2 strani 253 x 173 mm 280,00 €
cela stran 253 x 350 mm 480,00 €

Spomin, zahvala 
mala

124 x 84 mm 70,00 €
Spomin, zahvala 

velika
124 x 113 mm 100,00 €

Navodila in pravila
Za točnost podatkov odgovarjajo njihovi avtorji oziroma naročniki. 
Nenaročenih prispevkov in fotografij ne vračamo, ne honoriramo in ne 
odgovarjamo za avtorsko delo posredovanih vsebin in fotografij. 
Pridržujemo si pravico do krajšanja prispevkov, spremembe naslovov 
in neobjave prejetih prispevkov. Izbor prejetih fotografij opravi 
uredništvo. Stališča, izražena v kolumnah in drugih prispevkih 
zunanjih avtorjev, ne izražajo nujno stališča uredništva. Imetnik 
materialnih avtorskih pravic avtorskih del v Ovtarjevih novicah je 
Razvojna agencĳa Slovenske gorice ali avtorji, ki imajo z izdajateljem 
sklenjene avtorske pogodbe, zato teh del ni dovoljeno reproducirati, 
distribuirati ali drugače uporabljati v tržne namene brez ustreznega 
pisnega dovoljenja oziroma pogodbe. Prispevkov z elementi 
sovražnega govora, nestrpnosti, političnega obračunavanja in 
nepodpisanih člankov ne objavljamo. Varovanje osebnih podatkov: 
Vse osebne podatke, s katerimi razpolagamo v uredništvu, skrbno 
varujemo v skladu z zakonodajo in uporabljamo le za namene, za 
katere so bili podani.

Naslednja številka (8/2023) bo izšla v 
četrtek, 28. 9. 2023. Rok za rezervacijo 
oglasnega prostora in oddajo člankov je 
14. 9. 2023.

Alenka Špes in Damjana Vizjak, besedilo
Alenka Špes, fotografija

Novice 
izobraževalnega centra

Bliža se novo šolsko leto in upamo, 
da ste izkoristili vsak žarek sonca in 
si nabrali energĳe za nove izzive, saj 
smo v našem izobraževalnem centru 
za vas pripravili raznovrstne 
dejavnosti z upanjem na čim večjo 
udeležbo.

Univerza za tretje 
življenjsko obdobje Lenart – 
Vabilo k vpisu
K vpisu v Univerzo za tretje 
življenjsko obdobje Lenart prĳazno 
vabimo tako naše stalne udeležence 
kot tudi tiste, ki z nami še niste 
sodelovali, pa imate željo po novih 
zanimivih znanjih in prĳetnem 
druženju.
Izvajali bomo tečaje računalništva
in tujih jezikov (angleščine, 
nemščine, italĳanščine in – kot 
letošnja novost – španščine). Za 

prĳetno druženje in kreativno 
ustvarjanje se je mogoče pridružiti 
ročnim delom. S področja vrtnarjenja 
pa načrtujemo zanimive delavnice, 
predavanja in oglede ter še nekaj 
novosti.

Vpis je možen v dopoldanskem času 
med 8. in 12. uro na lokacĳi 
Izobraževalnega centra Slovenske 
gorice (Nikova 9, Lenart), in sicer do 
20. septembra.

Študijska skupina angleščine

»Kaj pomeni roža rdeča,
kaj pomeni rožmarin,
roža rdeča je ljubezen,
rožmarin je za spomin.«

Rožmarin je ena izmed sestavin 
slovenskega šopka, ki so ga dekleta 
podarjala za spomin svojim fantom, 
ko so odhajali v vojsko. Velja kot 
simbol prĳateljstva in zvestobe. Tudi 
neveste so nosile rožmarinove 
venčke. Že stari Grki so rekli, da 
bistri um in izboljšuje spomin, zato 
so si ga takratni študentje vpletali v 
lase. Zaradi močnega vonja so ga 
uporabljali kot kadilo pri verskih 
obredih. Za razkuževanje so ga 
zažigali v bolnišnicah, v času kug so 
ga nosili okrog vratu. Rosa morja so 
ga imenovali Rimljani, posvečen je 
bil boginji ljubezni Afroditi.

Rožmarin je trajen, vedno zelen 
grmiček, ki raste v Sredozemlju. V 
Slovenĳi pa v Primorju, kjer ga 
uporabljajo za žive meje, saj v višino 
zraste tudi do dva metra. V našem 
okolju ga gojimo v loncih, iz katerih 
ga po ledenih možeh posadimo na 
prosto na sončno zavetno lego. 
Pozno jeseni ga prenesemo v svetel 
prostor in ga skopo zalivamo. Rad 
ima dobro odcedno zemljo, če raste v 
ilovnati, je manjši, vendar bolj diši. 
Lističi so iglaste oblike, usnjati, 
temno zeleni. Drobni cvetovi so 
modre barve. Najlažje ga 
razmnožujemo s potaknjenci. 
Temeljito rez naredimo pomladi. 
Dobro prenaša sušo in je zelo 
odporen. Kot okrasno rastlino ga 
sadimo na gredice, terase, balkone in 
okna. Obstajajo tudi povešave sorte s 
cvetovi od modre do bele barve. 
Rožmarinove vejice uporabljamo kot 
zelenje v šopkih in za spletanje 
venčkov. Iz posušenega izdelujemo 
dišeče blazinice, ki tudi odganjajo 
molje. Suhe vejice damo v kamin za 
prĳeten vonj. Vejice v zaprtih 
prostorih osvežujejo zrak in ga tudi 
razkužujejo. Eterično olje se 
uporablja za izdelavo parfumov, mil, 
toaletnih vodic, šamponov. 
Rožmarinov šampon odpravlja 
prhljaj in osvežuje temno barvo las. 
Živilska industrĳa rožmarin 
uporablja kot naravni konzervans in 
antioksidant pri mesnih izdelkih. Kot 
začimba se uporablja v mediteranski 
kuhinji pri pripravi mesnih, gobjih, 
paradižnikovih, bučkinih in 
jajčevčevih jedi. Nepogrešljiv je za 
vse vrste kvaš. Stebla uporabimo kot 
nabodala pri peki na žaru.

Zdravilno učinkuje pri prebavnih 
motnjah, povezanih z vetrovi, 
napihnjenostjo in lažjimi krči, 
pospešuje izločanje prebavnih žlez, 

vpliva na krvni obtok, izboljša 
izločanje vode in prekrvavitev 
ženskih spolnih organov. Lajša 
bolečine v mišicah in sklepih, zavira 
vnetja, odpravlja motnje v obtočilih 
in stimulira živčevje. Že Kneipp je 
bolnikom po težkih obolenjih in za 
krepitev srca v starosti priporočal 
rožmarinovo vino. Pripravimo ga 
tako, da dvajset gramov 
rožmarinovih listkov namočimo za 
vsaj en teden v liter dobrega vina, 
precedimo, pĳemo dvakrat dnevno 
po en kozarček. Pri nizkem krvnem 
tlaku, živčnih motnjah in splošni 
oslabelosti si pripravimo kopel. 
Petdeset gramov lističev prelĳemo z 
litrom vrele vode, pustimo pokrito 
trideset minut, odcedimo, dodamo 
žlico olivnega olja in prilĳemo v 
kadno kopel. Takšne kopeli ne 
pripravljamo pred spanjem. Tinkturo 
uporabljamo zunanje za masažo, saj 
pospešuje prekrvavitev. Proti 
prebavnim motnjam jemljemo 
petnajst do dvajset kapljic na en 
deciliter vode. Čaj pripravimo kot 
poparek, ki stoji pokrit do petnajst 
minut. Pĳemo ga dvakrat na dan med 
obroki, tudi za odvajanje vode in pri 
slabem teku. Mazilo vtiramo pri 
revmi in ga pripravimo na enak način 
kot ognjičevo. Eterično olje 
uporabljamo vedno razredčeno, tudi 
za inhalacĳe pri prehladih. Tako svež 
kot posušen rožmarin ima enake 
učinke. Pri uporabi upoštevamo 
priporočene količine, v nosečnosti pa 
rožmarina ne uporabljamo.

»Navzgor se širi rožmarin,
navzdol se nagelj vĳe,
na okenca zagrnjena
večerno sonce sĳe.«

Mogoče vas bosta ta ljudska in 
članek prepričala, da bo to leto 
rožmarin tudi pri vas našel svoj dom. 
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Skupščina LAS Ovtar Slovenskih goric je 
28. junija na svoji 11. redni seji potrdila 
Strategijo lokalnega razvoja LAS za obdobje 
2021–2027 (SLR). Razvojna agencija Slovenske 
gorice, vodilni partner LAS, je strateški 
dokument posredovala v pregled in potrditev 
Koordinacijskemu odboru CLLD.

V SLR smo na osnovi analiz, strokovnih podlag, 
izvedenih animacijskih delavnic, projektnih 
predlogov in javne razprave upoštevali princip 
od spodaj navzgor ter izpostavili naslednja 
vsebinska izhodišča – razvojne prioritete:
• razvoj trajnostnega gospodarstva,
• zeleni in butični turizem,
• prostor, infrastruktura in varstvo okolja,
• razvoj kmetijstva in povečanje samooskrbe,
• vključujoča družba, ranljive skupine in 

medgeneracijsko sodelovanje,
• ohranjanje naravne in kulturne dediščine.

Na osnovi izdelanega finančnega okvira bo na 
razpolago 2.584.915,29 evra, od tega 
1.452.703,66 evra iz Evropskega kmetijskega 
sklada za razvoj podeželja (EKSRP) in 
1.132.211,63 evra iz Evropskega sklada za 
regionalni razvoj (ESRR). Ta znesek je vezan na 
uredbo in upošteva število prebivalcev na 
območju LAS, površino, koeficient razvitosti 
občin in osnovo na posamezni LAS v Slovenji, ki 
pa jih bo predvidoma 37.

Pomembna novost je, da financiranje projektov 
iz ESRR ni več omejeno samo na urbana 
središča, ampak je upravičeno celotno območje 
LAS Ovtar Slovenskih goric (vseh desetih 
občin). Druga novost je, da je stopnja 
sofinanciranja enaka pri obeh skladih in znaša 
80 odstotkov upravičenih stroškov.

Sofinancerska sredstva za izvajanja projektov se 
bodo razdeljevala na osnovi javnih pozivov, 
namenjena pa bodo tudi za izbrane projekte 
neposredne potrditve in sodelovanja LAS. 
Predvidevamo, da bodo prvi javni pozivi za 
sofinanciranje projektov objavljeni že na začetku 
prihodnjega leta, glede na to, da morajo biti 
strategije potrjene do 13. decembra letos.

Partnerstvo LAS Ovtar Slovenskih goric 
trenutno šteje 38 članov iz javnega, 
ekonomskega in zasebnega sektorja. Vstop v 
partnerstvo pa je možen kadarkoli.

Nadaljevanja izvajanja pristopa LEDAER/
CLLD bo omogočilo učinkovitejše in bolj 
usklajeno izvajanje razvojnih nalog urbanega in 
podeželskega območja ob zavedanju, da brez 
sodelovanja lokalnega prebivalstva in pomoči 
vseh deležnikov ne bo mogoče realizirati 
programov in projektov.

V novem programskem obdobju 2021–2027 bo za LAS Ovtar Slovenskih 
goric na voljo več kot 2,5 milijona evrov sredstev. Prvi javni poziv se 
obeta na začetku leta 2024.

Skupščina LAS sprejela 
strategijo za novo 
programsko obdobje

Milena Grabušnik, Tanja Kosec, besedilo in fotografija

V juliju je Razvojna agencija Slovenske gorice kot 
prijavitelj zaključila dva projekta neposredne 
potrditve z nazivoma Kulturno kolesarjenje in Vse 
živo živi zdravo. 

V projektu Kulturno kolesarjenje sta partnerja 
Občina Šentilj in Zavod za turizem Sveta Trojica. V 
sklopu projekta so bile izvedene naslednje 
aktivnosti: postavitev treh polnilnih postaj za 
električna kolesa, izvedba dveh kulturnih festivalov 
(Trojicafest in KUL Fest), izvedba kolesarske ture 
za različne ciljne skupine (starejše, družine). V 
drugem projektu Vse živo živi zdravo pa je partner 
Občina Šentilj. V tem projektu so bile izvedene 
naslednje aktivnosti: postavitev ene polnilne postaje 
za električna kolesa, postavitev pasjega parka z 
opremo, izvedba dogodka in delavnice za različne 
ciljne skupine (starejše, otroke, družine). 

Glavni cilj obeh projektov je doprinos k razvoju 

turizma na območju LAS in k dodatni turistični 
ponudbi z uvajanjem novih turističnih vsebin, 
produktov in programov na območju LAS Ovtar. Z 
uvedbo dodatne turistične ponudbe bomo 
spodbujali prijazno obliko transporta (uporaba in 
polnjenje e-koles), s čimer bomo varovali okolje in 
ohranjali naravne vrednote in kulturno dediščino 
kraja. Z izvedbo kulturnih dogodkov oziroma 
festivalov vključujemo prebivalce vseh generacij 
območja LAS Ovtar Slovenskih goric, z izvedbo 
kolesarskih tur pa še posebej starejše prebivalce 
(upokojence). Z ureditvijo pasjega parka pa želimo 
spodbuditi in privabiti občane vseh generacij k še 
aktivnejši telesni dejavnosti in jih še dodatno 
ozavestiti o pomenu zdravega življenjskega sloga. 
Zdravje omogoča in zagotavlja kakovostno 
življenje ter je temeljni vir razvoja vsake družbe.

Projekta sta sofinancirana iz Evropskega sklada za 
regionalni razvoj (ESRR).

Odprtja pasjega parka v Šentilju so se udeležili tudi otroci iz vrtca

Izvedena projekta Vse živo živi zdravo 
in Kulturno kolesarjenje

Tanja Kosec, Milena Grabušnik, besedilo
Tanja Kosec, fotografija

Vabljeni na 61. Sejem AGRA
LAS Ovtar Slovenskih goric se bo tudi letos skupaj s ponudniki predstavljal s pristno in 
domačo Ovtarjevo ponudbo na 61. mednarodnem kmetijsko-živilskem sejmu v Gornji 
Radgoni. V veselje in čast nam bo, če se bomo srečali na sejmu v času od 26. do 31. 
avgusta ter se skupaj poveselili ob ponudbi naših goric in gričev. 

Vabljeni v naš Ovtarjev razstavni prostor, v halo C3! 

Predstavitev LAS Ovtar Slovenskih goric v Ovtarjevi ponudbi na sejmu AGRA 2023:
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Vsak dan se na naših cestah kuhajo podnebne 
spremembe, prihaja do prometnih nesreč, 
prižigajo se rdeče luči zaradi naraščajočih 
številk obolelih in vrstĳo se neprespane noči 
zaradi hrupa. Za vsemi temi škodljivimi 
posledicami se skriva motoriziran promet, ki 
znižuje kakovost življenja in povečuje tveganja 
za številne neljube učinke. Vsemu temu bi se 
lahko izognili s premišljeno uporabo trajnostne 
mobilnosti, ki odpira vrata učinkovitejšemu, 
bolj zdravemu in predvsem bolj poštenemu 
načinu premikanja. Evropski teden mobilnosti 
(ETM) je vsakoletna priložnost, da 
spremenimo svoje potovalne navade.

Namen projekta je ozaveščanje in promocĳa 
trajnostne mobilnosti skozi vse leto, kar pomeni 
izvedbo ukrepov, ki imajo dolgoročnejši vpliv 
na prebivalce ter spodbujanje k spremembi 
potovalnih navad in načinu razmišljanja v bolj 
trajnostno naravnane, kot so hoja, kolesarjenje, 
uporaba javnega prevoza, skupne vožnje itd. 

Občina Benedikt bo v okviru tega projekta in 
ETM 2023 izvedla naslednje aktivnosti:
1. Prireditev na prostem ob zapori ulice: 
organizacĳa glasbene predstave na prostem. Na 
prireditvi bosta obiskovalcem predstavljena 
pomen izvajanja ETM in tudi pomen trajnostnih 
oblik potovanja. Celoten dogodek bo popestril 
koncert glasbene skupine. 
2. Šolska ulica: v tednu 4.–8. septembra bo 
poskrbljeno za umiritev prometa v okolici 
osnovne šole, za varno dostavo otrok na 
parkirišče pred šolo in varno prečkanje ceste. 
Ob tem se bo učence, starše in skrbnike 
ozaveščalo in spodbujalo k trajnejšemu načinu 
prihoda v šolo (peš, s kolesom itd.).
3. Aktivnosti za mladino: aktivna vključitev 

mladine v pridobivanje predlogov in mnenj za 
uporabo trajnostnih oblik mobilnosti med 
mladimi. V zvezi s tem se bodo v času 17.–24. 
avgusta zbirale pobude, ki jih bo v nadaljevanju 
pregledal Svet za preventivo in pripravil končno 
poročilo, ki bo predstavljeno javnosti.
4. Lokalna kmečka tržnica ob zapori ulice: 
predstavitev projekta na stojnici v okviru 
izvedbe lokalne kmečke tržnice. Tržnica s 
predstavitvĳo aktivnosti in zbranimi predlogi 
izvedbe ETM se bo izvedla v petek, 
22. septembra. Udeleženci bodo prejeli tudi 
promocĳski material o trajnostnih oblikah 
mobilnosti.
5. Delavnica za starejše »Ostanimo mobilni«: 
v projekt se bodo aktivno vključili tudi starejši, 
ki jim bo predstavljen pomen vsakodnevnega 
gibanja, ki je potrebno za ohranjanje zdravja in 
vitalnosti. Poleg delavnice bo organiziran tudi 
pohod po občini z manjšim prigrizkom.
6. Aktivno v vrtec ali šolo: Osnovna šola in 
vrtec Benedikt se bosta v projekt vključila z 
aktivnostjo Kokoška Rozi. Otroci bodo v ETM 
dva dni v šolo prišli na trajnosten način. Za 
varnost na poti bodo poskrbeli predstavniki 
Osnovne šole Benedikt in Sveta za preventivo.
7. Spodbujanje trajnostne mobilnosti: s 
ciljem uvajanja trajnostne mobilnosti bo 
nabavljeno tudi e-kolo, ki ga bodo lahko 
uporabljali zaposleni v občinski upravi in 
osnovni šoli, pa tudi občanke in občani. 

V projektu sodelujejo poleg Občine Benedikt še 
Svet za preventivo v cestnem prometu, Osnovna 
šola Benedikt, Društvo upokojencev Benedikt, 
PGD Benedikt, Študentski klub Slovenske 
gorice, KMN Benedikt in Kulturno društvo 
Benedikt. 

Evropski teden mobilnosti 
pod sloganom »Varčne 

poti«
Mag. Milan Repič, besedilo


